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Submete a apreciacao do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 3.862, de 28 de agosto

de 2015, que renova aautoriza outorgada a Associacdo de Amigos e Colaboradores Corguinhenses
para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria
no municipio de Corguinho, Estado do Mato Grosso do Sul.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCIR))



Mensagem n° 686

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso Xll, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhados de Exposi¢cdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicacdes, atos
que renovam autoriza¢gdes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusdo comunitaria,
conforme os seguintes atos:

1- Portaria n2 3.862, de 28 de agosto de 2015 — Associa¢do de Amigos e
Colaboradores Corguinhenses, no municipio de Corguinho — MS;

2 - Portaria n? 80, de 1 de fevereiro de 2016 — Associacdo Comunitaria
Solidariedade e Desenvolvimento de Arcos, no municipio de Arcos — MG;

3 - Portaria n? 143, de 1 de fevereiro de 2016 — Associacdo Porto Real, no
municipio de Porto Nacional = TO; e

4 - Portaria n2 235, de 1 de fevereiro de 2016 — Associa¢do dos Moradores de
Aracruz, no municipio de Luis Eduardo Magalhdes — BA.

Brasilia, 3 dedezembro (e 2018.
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Brasilia, 5 de Julho de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica.

0

1 Submeto a apreciagio de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n
53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 05
de junho de 2013, a autorizagdo outorgada a Associagdo de Amigos e Colaboradores Corguinhenses.
para executar, sem direito de exclusividade. o servigo de radiodifusdo comunitéria. na localidade de

Corguinho/MS.

2. Diante do exposto e em observéancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab
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PORTARIA N° 3862/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n°® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.071796/2013-74 ¢ n°
53700.001433/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 05/06/2013, a autorizagdo outorgada
4 ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servi¢o de Radiodifusio Comunitdria na localidade de Corguinho/MS.

Pardgrafo tnico. A autorizagido reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 199‘%
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird cfeitos legais apds deliberacio do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢io Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicagdes

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicagdes, cm 28/08/2015, is 15:50, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
assinatura 89/2014.

eletrénica

N° de Série do Certificado: 1237855
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Avison? 617 -C. Civil.
Em 3 de dezembro de 2018.
A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO
Primeiro Secretdrio da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifus3o.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Excelentissimo Senhor Presidente da
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que renovam as
autorizagGes outorgadas para executar, sem direito de exclusividade, servigos da radiodifusdo
comunitdria, constantes das Portarias n® 3.862, de 2015; 80, 143 e 235, de 2016.

Atenciosamente,

Nl NSEU PADILHA
k/ Ministro de Estado Chefe da Casa Civil—

da Presidéncia da Republica

Anexo: 01 CD. : J"‘ME‘RA SECRETARIA
ng!j /12 /. 0iY

De ordem, 20 Senhor Secretario- Garal
da Mesa, para as devidas providéncias, E

7(?(/(, /{’% é/}’/“(/’ ,Q
Sandra Costa
Chefe de Gabipete
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TERMO DE CADASTRO DE
i INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI
I‘f‘
| k. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permariecendo com o mesmo
B ntimero-do processo fisico.
2. " Foi providenciada a digitalizagdo e consequente inser¢do do seu conteudo no Sistema.
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servi¢o de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.
¥ 3. A partir desta data, todas as movimentagdes referentes a0 presente processo se dardo
no Ambito do SEL, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.
Sdo Paulo, 26 de agosto de 2014,
SE'! 3 | Documento assinado eletronicamente por Felipe Passadori Viveiros, Agente
:Ii:*t':g:;"; Administrativo, em 26/08/2014, as 10:34, conforme art. 3%, IIL, "b", da Portaria MC 89/2014
Tk 'E:‘:_ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/sei.me.gov.br/verifica.html
I. '&-hﬁ:- informando o cédigo verificador 0103763 e o codigo CRC 4C01BSBE.
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AS MOVIMENTAGCOES DEVERAO SER COMUNICADAS AO PROTOCOLO

ANEXOS:
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica
DESPACHO
Assunto: Renovacio de Outorga.
Protocolo n®: 53000.071796/2013-74  (Processo de Outorga n°® 53700.001433/1998)
L. Considerando o disposto no item 20 da Norma n° 01/2011, aprovada pela Portaria

n° 462, de 14 de outubro de 2011, publicado no DOU DE 18/10/2011, e visto que o ato de
outorga da Associa¢io de Amigos e Colaboradores Corguinhenses, sediada na localidade de
Corguinho/MS tem validade até 05/06/2013, opino no sentido de que seja providenciada a
abertura do competente processo administrativo referente a Renovagdo de Outorga.

Brasilia, _‘6 de d_ﬂ%b,,\\"\a de 2013.

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

CGRC
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REQUERIMENTO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MIMISTERIO DO.E COMUNICA COES
BRaEILIA - DF

53000 071796/2013-74
Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, SEAPASCE
08/12/2013-14:02

A ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES,
inscrita no CNPJ sob o n® 02.606.216/0001-20, com sede na Rua Dr. Rubens, n°® 32, no
municipio de Corguinho, Estado de Mato Grosso do Sul, CEP 79460-000, entidade sem
fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente autorizada conforme Portaria n® 574
datada de 24/09/2001 — D.O.U de 01/10/2001 e Decreto Legislativo n® 267 de 04/06/2003,
publicado no Diario Oficial da Unidio datado de 05/06/2003, vem respeitosamente a
presenca de Va. Exa. requerer a renovaciio da outorga para execucdio do Servico de
Radiodifusfio Comunitdria em atendimento ao subitem 20.2 da Norma n° 1/2011, bem
como, apresentar a documentagio de que trata o item 20.3 da Norma n® 1/2011 aprovada
pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, publicada no Diario Oficial da Unifo.

Corguinho, MS, 1P de Novembro de 2013.

WIL ZAR DE ARAUJO

Nome do representante da entidade: Wilson Cezar de Aratjo
CPF: 403.395.481-34
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RELACAO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS CONFORME SUBIT?M 20.3
DA NORMA N° 1/2011, APROVADA PELA PORTARIA MC N° 462, DE 14 DE OUTUBRO DE
2011.(Item alterado pela Portaria n® 197, de 1° de julho de 2013)

1 - Requerimento, solicitando a renovagdio, assinado pelo representante legal da interessada,
dirigido ao Ministério das Comunicagdes ( Anexo 12);

2 -Declaragdio firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalagdes ¢ equipamentos em conformidade com a ultima autorizagdio do Ministério
das Comunicag¢des, de acordo com os parimetros técnicos previstos na regulamentagiio vigente,
constantes da respectiva licenca de funcionamento da estacdo.

3 - Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel,

4 - copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda — CNPJ vilido ¢ atual

5 - documentos atualizados revelando eventuais alteragbes ocorridas no Estatuto Social da
interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cépia atualizada do Estatuto conforme
item 8.2¢ 8.3;

6 - ata de cleigdo da dirctoria em exercicio, devidamente registrada no Cartorio de Registro de
Pessoas Juridicas;

7 - Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item 21.4.1 desta norma,
| sobre a programagiio veiculada pela emissora

8 - Declaragfio assinada pelo representante legal da cntidade solicitando vistoria da Anatel,
especificamente para efeitos da renovagdio da outorga, de acordo com a disponibilidade da
Agéncia; ou Laudo de Vistoria Técnica, claborado por profissional habilitado (Anexo 13), com
sua respectiva Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART, conforme item 12.1.1

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de
instrugdo do processo de rcnovagdo da outorga para exccugdo do Servico de Radiodifusio
Comunitaria, junto ao Ministério das Comunicagdes, que toda a documentagdo descrita neste
formulario esta sendo apresentada no original ou em copia autenticada ¢ em conformidade com o
subitem 20.3 da Norma n® 1/2011, ap;nvadn pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011.

WILSON DE ARAUJO

Endereco para correspondencia: Rua Dr. Rubens, n® 32, Centro, no municipio de Corguinho, Estado de
Mato Grosso do Sul, CEP 79460-000

Telefone para contato: (67) 3250-1331

Correio eletrdnico (e-mail): fmvitornia98.7 @ gmail.com
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REQUERII\IENTO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUC% DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES,
inscrita no CNPJ sob o n° 02.606.216/0001-20, com sede na Rua Dr. Rubens, n° 32, no
municipio de Corguinho, Estado de Mato Grosso do Sul, CEP 79460-000, entidade sem
fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente autorizada conforme Portaria n® 574
datada de 24/09/2001 — D.O.U de 01/10/2001 e Decreto Legislativo n® 267 de 04/06/2003,
publicado no Diirio Oficial da Unido datado de 05/06/2003, vem respeitosamente a
presenca de Va. Exa. requerer a renovaciio da outorga para execuciio do Servico de
Radiodifusio Comunitiria em atendimento ao subitem 20.2 da Norma n® 1/2011, bem
como, apresentar a documentagiio de que trata o item 20.3 da Norma n°® 1/2011 aprovada
pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, publicada no Diario Oficial da Unifio.

Corguinho, MS, 1P d¢ Novembro de 2013.

DE ARAUJO

Nome do representante da entidade: Wilson Cezar de Araujo
CPF: 403.395.481-34
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RELACAO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS CONFORME SUBITEM 203
DA NORMA N° 1/2011, APROVADA PELA PORTARIA MC N° 462, DE 14 DE OUTUBRO DE
2011.(Item alterado pela Portaria n® 197, de 1° de julho de 2013)

1 - Requerimento, solicitando a renovagdo, assinado pelo representante legal da interessada,
dirigido ao Ministério das Comunicagdes ( Anexo 12);

2 -Declaragiio firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora encontra-
s¢ com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a iltima autorizagiio do Ministério
das Comunicagdes, de acordo com os parimetros técnicos previstos na mgulnmmtaqio vigente,
constantes da respectiva licenca de funcionamento da estagio.

3 - Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel;

4 - copia de comprovanic de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda — CNPJ vilido ¢ atual

5 - documentos atualizados revelando cventuais alteragdes ocorridas no Estatuto Social da
intercssada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou copia atualizada do Estatuto conforme
item 8.2 ¢ 8.3;

6 - ata de eleigdo da dirctoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de Registro de
Pessoas Juridicas;

7 - Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item 21.4.1 desta norma,
sobre a programagdo veiculada pela emissora

8 - Declarago assinada pelo representante legal da entidade solicitando vistoria da Anatel,
especificamente para cfcitos da renovagiio da outorga, de acordo com a disponibilidade da
Agéncia; ou Laudo de Vistoria Técnica, claborado por profissional habilitado (Anexo 13), com
sua respectiva Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART, conforme item 12.1.1

_ Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de
instrugdo do processo de renovagdio da outorga para execugdo do Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria, junto ao Ministério das Comunicagdes, que toda a documentagiio descrita neste
formulario estd sendo apresentada no original ou em copia autenticada ¢ em conformidade com o
subitem 20.3 da Norma n° 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011.

DE ARAUJO

Enderego para correspondencia: Rua Dr. Rubens, n® 32, Centro, no municipio de Corguinho, Estado de
Mato Grosso do Sul, CEP 79460-000

Telefone para contato: (67) 3250-1331

Correio eletrénico (e-mail): fmvitona98.7 @gmail.com
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ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINBEINEES
CNPJ n.° 02.606.216/0001-20 B

DECLARACAO

Eu, WILSON CEZAR DE ARAUJO na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO
DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES, atesto que:

A emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a
ultima autoriza¢io do Ministério das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros técnicos

previstos na regulamentagfio vigente, constantes da respectiva licenga de funcionamento da
estacgiio.

Corguinho, MS, 19, d embro de 2013

(i

WILSON cf. E ARAUJO
eral

Rua Dr. Rubens, n.° 32, Centro — Corguinho / MS - CEP: 79460-000 - Tel.(067) 3250-1331
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DECLARACAOQO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu, WILSON CEZAR DE ARAUJO, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO
DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES, declaro para os devidos fins que:

o f.1) Todos os seus dirigentes residem na drca a ser coberta pelo sinal da emissora, nos
termos do Projeto Técnico

e f2) A entidade ndio tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados,
pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga
para execu¢do de qualquer modalidade de servigo de radiodifusfio, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigiio de sinais de televisdo por
assinatura.

e f7) A entidade nio mantém vinculos que a subordinem ou a sujeitem & geréncia, a
administragiio, ao dominio, a0 comando ou a orientagéio de qualquer outra entidade,
mediante compromissos ou relagdes financeiras, religiosas, familiares, politico-
partiddrias ou comerciais.

Co.rguinho, M$, 19, fle Novembro de 2013

0

WILSO AR DE ARAUJO
retor Geral

Rua Dr. Rubens, n° 32, Centro — Corguinho / MS - CEP: 79460-000 - Tel.(067) 3250-1331
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DECLARACAO DE FIEL CUMPRIMENTO DA LEGISL? o@
APLICAVEL A RADIODIFUSAO COMUNITARIA

N6s, na qualidade de dirigentes da ASSOCIACAO DE AMIGOS E
COLABORADORES CORGUINHENSES, declaramos, para os devidos fins, que nos
comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n° 9.612/98 de 19 de fevereiro de 1998, do
Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servigo de Radiodifusfio Comunitéria.
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Enderego para correspondencia: Rua Dr. Rubens, n° 32, Centro, no municipio de
Corguinho, Estado de Mato Grosso do Sul, CEP 79460-000

Telefone para contato: (67) 3250-1331

Correio eletrénico (e-mail): [1nvitonaY8. 7iwpmail.com
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| CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSE
CNPI1: 02.606.216/0001-20

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as receitas administradas pela
Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que
vierem a ser apuradas.

Esta certid3o refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no 4mbito desta agéncia, ndo constituindo, por
conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido, administrados pela Procuradoria Geral
da Fazenda Nacional.

Emitida 3s 16:35:53 do dia 28/11/2013 (hora e data de Brasilia).

Vilida até 28/12/2013.

Certiddo expedida gratuitamente.




EARTAEY Comprovante de Inscrigo e de Situagio Cadastral - Impressfio

‘% Rubrics, _ﬁ v
Comprovante de Inscrigao e de Situacdo Cadastral ’?3;, ,')g"’
, A M o e el P

Contribuinte,

Confira os dados de Ildentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag8o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

| NIIMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ  DATADE ABERTURA

| ' 306.216/0001-20 18/06/1998
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES

CODIGO E DESCRIGAO DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
| 94,30-8-00 - Atividades de associagies de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

| LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

. RDRRUBENS 1 32

| CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
79.460-000 CENTRO CORGUINHO MS
211 UAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

kiR - g ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 19/11/2013 as 10:50:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 19/11/2013

wwwi.receita.fazenda.gov.br/prepararimpressao/lmprimePagina.asp
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CARTORIO DE REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS. 'go"""“““- -
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A ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES
CORGUINHENSES, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede
na Rua Doutor Rubens, n° 32, Centro, CEP: 79460-000, no municipio de Corguinho /
MS, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 02.606.216/0001-20, neste ato
representada por seu Diretor Geral 0 Sr. WILSON CEZAR DE ARAUJO, RG n°
329.866 SSP/MS, CPF n° 403.395.481-34, residente na Rua Dr. Bonificio, n® 155,
Centro, CEP: 79460-000, no municipio de Corguinho / MS, vem através desta solicitar
de V.Sa. que faga o registro das Atualizacies: do Estatuto Social ¢ Ata da Diretoria
em exercicio com o Conselho Comunitirio da Associag@io em seu cartério. Segue em
anexo, os documentos para registro.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Corguinho, MS, 19, de Noyembro de 2013

C DE ARAUJO
iretor Geral
Reconhu-,o por semplhunca a(s) Furma(.,)‘
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=z ol REGISTRO - Estatuto Social, apresentado pela ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES
- CORGUINHENSES, cujo teor é o seguinte: ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIACAO DE AMIGOS E

, COLABORADORES CORGUINHENSES. CAPITULO I. DA CONSTITUICAO, DENOMINACAO, SEDE

{ ‘_"',), E OBJETO. Art. 1 - A ASSOCIAGAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES, é uma

‘ ) sociedade civil de defesa da cidadania, baseada nos principios da solidariedade, do companheirismo, da

.‘ cooperagilo e da integragio social. Atuando no Ambito distrital, abrange a comunidade natural formada pelos
; habitantes d¢ CORGUINHO MS. Constituida apartiddria, sem fins lucrativos, nfo religiosa, sem discriminagio
de raga, sexo ou atividade econémica e profissional, é criada nesta data para organizar e congregar os grupos
comunitdrios. Sua finalidade é discutir e debater os problemas que afetam esses cidaddos e que possam ser
encaminhados por iniciativa prépria, com participagio dos poderes piblicos, desenvolvendo, em nome d=<<a
' coletividade atividades e servigos necessérios para que as populagdes da drea possam melhorar suas condigt

vida e de trabalho, dispondo de informagdes de interesse geral e de utilidade piblica, especialmente sobre
i economia domestica, abastecimento, prego e defesa do consumidor, satde, educagfio, seguranga, servigos basicos
emergéncias, transportes, lazer, aperfeicoamento profissional de recursos humanos, comunicagio e
_ desenvolvimento cultural e artistico. A Associagfio terd duragfio indeterminada, com niimero ilimitado de sécios,
,‘ e sua sede esta localizada Rua Dr. Rubens n° 32, na cidade de¢ CORGUINHO, municipio do Estado de Mato
’; Grosso do Sul. Art. 2 - Os objetivos sociais que fundamentam a sua constituiglio sio os seguintes: A) Reunir
cidaddos interessados, associados ou n#io, para mobilizar forgas politicas, econdmicas e sociais no sentido de
estudar e preservar as rafzes culturais bésicas da populagio, estimulando, especialmente nos jovens, a
manifestagio folclérica, artistica e cultural; B) Identificar os existentes ou criar e desenvolver mecanismos e
instrumentos para a promogfo de obras culturais e manifestagBes artisticas de jovens e cidaddos que nio
disponham de recursos para desenvolver talentos e habilidades; C) Identificar, discutir e desenvolver solugdes
que atendam as demandas e caréncias de informag#io (til, concreta e prética, em cardter transitério ou
permanente, das familias residentes na comunidade, especialmente em questdes fundamentais, como localizagio
e pregos de servigos de abastecimento, transportes, seguranca, satde, educagiio e aperfeigoamento profissional,
telecomunicagdes, oportunidade de lazer, servicos emergéncias e atividades culturais e artisticas; D) Promover a
integragéio social na comunidade, buscando formas para estabelecer um relacionamento de companheirismo, de
solidariedade e cooperagfio entre os moradores da comunidade, estimulando a boa vontade e a ajuda mutua como
instrumentos para alcangar o bem estar comum, fortalecendo a parceria com os servigos ptiblicos nas situagdes de
calamidades, epidemias, campanhas de defesa civil e nos esforgos coletivos de defesa do interesse ger 1
sociedade; E) Fortalecer os lagos institucionais entre os representantes politicos da comunidade e as de.....is
organizagdes comunitirias em atividade e com outras associagdes, recolhendo e transmitindo experiéncias,
informagBes e conhecimento no exercicio das tarefas de defesa da cidadania, de encaminhamento de problemas
. de interesse coletivo e no desenvolvimento social cultural e artisticos da sociedade comunitaria; F) Fomentar, em
’ cardter permanente, o debate de questdes fundamentais do pais e da sociedade, estimulando o estudo, a pesquisa,
a competi¢o entre estudantes e interessados, para ampliar a busca de informag#io sobre o regime democratico, os
direitos e responsabilidade dos cidadiios, o conhecimento das Leis, da Constituiglio, da estrutura politica, da
organizagio dos Poderes, das politicas Econdmicas, das instituigdes sociais, fortalecendo o espirito def
brasilidade, o respeito e a consideragfio para com os direitos individuais e coletivos, valorizando, sobretudo
condiglio de cidadania de brasileiros natos ou por adogfio; Pardgrafo Unico Para alcangar seus objetivos
ASSOCIAGCAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES atuard de forma bastante ampla,
realizando estudos, pesquisas, levantamentos, promovendo reunides, encontros, debates, semindrios, palestras
conferencias, organizando cursos, treinamento e qualificagio de recursos humanos, estigios e outras formas d
aprendizado; publicando circulares, boletins, noticiosos, jornais; realizando programas especiais em emissoras d
radio e de televisdo e criando, desenvolvendo e consolidando, diretamente sob sua responsabilidade ou por mei
de acordos ou contratos de prestagdo de servigos e parceria com terceiros, sistemas, instrumentos ou mecanismo
de comunicagfio e difusdo de informagdes, capazes de suprir, com baixos custos e os melhores indices d
eficiéncia, as necessidades da populagdio da_comunidade ¢_especialmente os cidad#os associados, atendendo,
k CONTINUA NO VERSO
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te, as normas constitucivuais ( art. 5 - Inciso IX da Constituigio). CAPITULO IL 009
ADOS, DIREITOS E DEVERES. Art. 3 - Podem associar-se as pessoas fisicas residentes ou que
am suas atividades profissionais e econdmicas na érea compreendida pela comunidade residente em
do municipio d¢ CORGUINHO-MS, sem limitagdo de numero por familia, por sexo, categoria

0s|como associados os proponentes que aceitarem as condigSes deste Estatuto, assinando-o como prova
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de concordancia com as suas condigdes, podendo qualquer cidaddo de comunidade beneficiada emitir opinides
so_br.e quaisquer assuntos abordados pela associagfio, bem como manifestar idéias, propostas, reclamagdes ou
reivindica¢des, desde que encaminhados ao Conselho Comunitério. Paragrafo 2° - Ao encaminhar sua inscrigdo,

os que pprticiparam das reunides preliminares e/ou da Assembléia de instalagio da Associagdo; b)
CONTRIBUINTES - os que se inscreverem apés o encerramento do Livro de Fundagio e mantenham suas
contribui¢des e participagdes em dia; ¢) HONORARIOS - cidados que tenham prestado ou ainda prestem
relevantes servigos a associagio ou a comunidade, ao Municipio, ao Estado e & sociedade. Art. 4 - Sio deveres
inaliendveis ¢ intransferiveis dos associados: a) Aceitar como seus os objetivos fundamentais da associagdo,
buscando integra-se decisivamente nas tarefas assumidas pela coletividade, conhecendo, cumprindo e fazendo
cumprir o Estatuto Social, o Programa de Atividade e as InstrugBes da Diretoria aprovadas pelo Conselho ou
Assembléias; b) Prestigiar, com sua presenga, ou com representagio, eventos e atividades programadas,
justificando, de alguma forma, o nio comparecimento, especialmente quando que forem atribuidas tarefas e
responsabilidade que envolva outros associados ou que sejam bésicas para a continuidade de trabalh ¢
atividades;|c) Recolher com pontualidade as contribuigBes financeiras aprovadas nas Assembléias indicanau, a
tempo, quando nio puder fazé-lo, para evitar contratempos a Diretoria no cumprimento de obrigagdes assumidas
em nome da Associaglio. Art. 5 - Ao associado que infringir o Estatuto Social, as normas Regimentais, os Planos
de Atividades e a decisdes aprovadas em Assembléia ou emitidas na forma do Estatuto pela Diretoria, poderdo
ser aplicadas as seguintes penalidades: a) Adverténcia por escrito, enviada para o enderego pessoal do
associado; |b) Suspensdio de suas atividades sociais por tempo determinado; ¢) Afastamento do quadro social.
Pardgrafo ]° - O desligamento de um associado do quadro social sé podera ser aplicado ap6s denuncia da
Secretaria pu da Tesouraria, analise da Diretoria e consulta final ao associado, ao qual sera dado amplo direito
de defesa. Pardgrafo 2° - Seré excluido automaticamente, sem necessidade de outros procedimentos, o associado

ar| de saldar seus compromissos financeiros pelo perfodo de seis meses consecutivos, podendo ser

Tesoureiro{ e) Conselho Comunitério. Art. 7 - Compete ao Presidente: a) Representar a Associagdo de Amigos e
Colaboradares Corguinhenses em todos os Atos piblicos, em Juizo e fora dele; b) Presidir as reunies da
Diretoria ¢ convoci-las para Atos decorrentes das Atividades Associativas; c) Presidir as Assembléias
extraordindrias; d) Presidir Conferencia, debates, palestras, reunides, sessdes, atividades publicas da Associagdo;
¢) Dar posse aos membros da Diretoria; f) Contratar e admitir funciondrios ou auxiliares da Associagdo; g)
Supervisionar quaisquer atividades da Entidade; h) Assinar contratos, convénios, acordos e praticar atos

administragio em geral, aceitar bens em comodato; i) Assinar com os Secretirios, as atas de reunides e
assembléias; j) Assinar com o Tesoureiro, os tontratos que obriguem a Associagio dos Amigos e Colaboradores
Corguinhenses a quaisquer ordens de pagamento ou movimentagdio de fundos sociais, inclusive cheques ou
levantamento de deposito e quaisquer espécies de titulo, caugdes, ordem de pagamento, previsdio orgamentiria,
balangos, balancetes e relatérios financeiros. Pardgrafo Unico - o Presidente serd substituido em seus
impedimentos pelos seguintes Diretores em ordem: Vice-Presidente e Tesoureiro. Art. 8 Compete ao Vice-
Presidente: |[Auxiliar o Presidente em tarefas por ele designada e substitufdo na ordem procedente, desde que ndo
haja algum|impedimento de vital importéncia, o qual devera ser manifestado por escrito. Art. 9 - Compete ao
Secretario: Superintender os trabalhos da Secretaria de forma eficiente para a boa organizagiio da entidade e: a)
Organizar a pauta e ordem do dia das reunides da Diretoria e das Assembléias; b) Responsabilizar-se pela
guarda de arquivo da secretaria mantendo-o em dia; ¢) Lavrar, subscrever as Atas de reunifio da Diretoria e das
Assembléias; d) Fornecer ao Presidente, todos os dados solicitados sobre as atividades da entidade ¢ do seu
trabalho. Art. 10- Compete ao Tesoureiro: a) Assinar com o Presidente, cheques e todos os documentos
financeiros| sempre que solicitados; b) Apresentar balancetes de demonstrativos de contas e relatérios
financeiros |anuais, inclusive com prestaglio de contas em forma contébil; c) Arrecadar mensalidades, taxas e
outras contribui¢des; d) Pagar pontualmente os compromissos devidos pela entidade; ¢) Manter os langamentos
com toda clareza e arquivamento de comprovantes; t) Fornecer ao Presidente, quando solicitado, todos os dados
referente g suas atividades; g) Substituir 0 Presidente na ordem de presidéncia. Art. 11 - Compete ao Conselho
Comunitérip: a) Acompanhar divulgagdes da associagio, com objetivo de atender interesse exclusivo da
comunidade; b) Analisar pedido de qualquer cidadfio da comunidade, que desejar emitir opinido sobre quaisquer
assuntos abordados pela associagio, bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamagles e
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oresente fotocdpia ¢ reprochuc{sgiy IndicagBes. Pardgrafo UNICO - O Conselho Comunitario sera composto de 03 (trés) membros titulares e 01
Gocumento apresentado nesalfaum) membro suplente, escolhidos entres os. associados e moradores da comunidade. CAPITULO [V.

DISPOSICOES GERAIS E PERMANENTES. Art. 12 - O mandato da Diretoria Executiva serd de cinco anos,
direito a reeleiglio ou recondugdio ao cargo quando n#io houver interessados. Pardgrafo Unico - Nio serd
permitido o acumulo de cargos, a remuneragio de membros da Diretoria ou a utilizagio de bens, equipamentos,
insfalagdes ou propriedades da Associaglio por membros da Diretoria ou do Conselho sem a devida autorizagdo da
WV i tpria com a conseqllente fixa ao de custos e taxas correspondentes. Art. 13 - As mensalidades, cotas e
contribui¢Bes especiais serfio fixadas pela Assembléia, com proposta e aprovagio da Diretoria Executiva. Art. 14
- A Associaglio poderd outorgar direitos adquiridos, transferir bens, equipamentos, instalagdes, contratos,
convénios ou outros beneficios decorrentes de suas atividades, com autorizagio expressa para estes atos, aprovada
em Assembléia Extraordindria convocada para este fim, com voto favoravel de, no minimo, um tergc
associados em situagfio regular, CAPITULO V. DAS ELEICOES. Art. 15 - Os sécios poderdio votar para esco....r
seus representantes desde que estejam em perfeito gozo de seus direitos estatutirios e em ordem com seus
compromissos associativos. Art. 16 - Somente poderfio votar os filiados ate 180 (cento e oitenta) dias antes da
data das elei¢des. Art. 17 - Somente poderfio ser votados os filiados ate 12 (doze) meses antes da data das
eleigdes. Art. 18 - As chapas poderdio inscrever-se ate 60 (sessenta) dias antes das elei¢des, devendo apresentar os
P> nomes de seus integrantes e seu programa. Art. 19. - A Assembléia para as eleigBes serd convocada por edital
13 | publico, em jornal de grande circuiagdo no municipio sede da associaghio. Art. 20. As eleigdes serdo secretas,
i utilizando-se para a votaglio cabinas indevasséveis, urnas e mesérios, nos moldes das eleigdes proporcionais e
2w majoritdrias. Art. 21. - As chapas inscritas poderfo indicar 02 (dois) fiscais para acompanhar os trabalhos em cada
local de votaglio. Pardgrafo Gnico - Para tanto, as chapas deverfio apresentar requerimento a Secretaria da
Associaglio até 30 dias antes das eleigdes. CAPITULO VI. DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS. Art. 22 - A
Presidéncia poderé autorizar a Secretaria Geral e a Tesouraria a convidar pessoas ndo filiadas a Associagdo para
assessord-las. Art. 23. - O atual Estatuto poderé ser alterado por sugestio do Presidente, que submetera as
eventuais mudangas da aprovagio da Assembléia. CAPITULO VIL. DO PATRIMONIO SOCIAL. Art. 24. - A
Associaglio podera contar com os seguintes meios para garantir sua subsisténcia: a) contribuigdes regulares de
filiados; b) subvengdes, auxilios e dotagdes; c) doagdes e legados; d) rendas patrimoniais; €) contribui¢des de
ajuda, arrecadagBes eventuais e quaisquer outros meios legais; f) arrecadagio contributiva decorrente de taxas
sociais e apoio cultural das atividades de comunicaglio criadas pela Associagdo Comunitdria, com base nos
direitos legais, permitidos pela Constitui¢iio Federal; Pardgrafo tnico - Os valores das contribui¢des mens-™ -
taxas de manuteng#o serfio fixados pela Diretoria conforme os critérios definidos em Assembléia especifica.
25 - A Presidéncia podendo a qualquer momenta e tempo requisitar a prestagio de servigos de terceiros, alheios a
Associagio, para 0 bom desempenho de suas atividades. CAPITULO VIII. DA ASSEMBLEIA GERAL. Art. 26.
- A Assembléia Geral e o érglo soberano da Associagdo e se reunira, ordindria ou extraordinariamente, nos casos
estabelecidos neste Estatuto. Parfigrafo 1° - Uma hora antes do inicio dos trabalhos devera ser colocado a mesa o
"Livro de Presenga", onde os socivs langardio suas assinaturas. Paréigrafo 2° -'Os trabalhos serdio abertos pelo
Presidente da Associaglio que solicitara a Assembléia a indicagfio e aprovagdio de um sécio para presidi-la, O qual
assumira imediatamente as suas fung¢®es e convidara um associado para secretarid-lo. Pardgrafo 3° - O Presidente
da Assembléia alem de seu voto de sécio terd também o voto de desempate exceto quando se tratar de eleigdo.
: Pardgrafo 4° As votagdes nas Assembléias Gerais poderfio ser simb6licas, nominais secretas ou por aclamagio.
| Parégrafo 5° - A Ata dos trabalhos lavrada pelo Secretario serd assinada pelos componentes da mesa e por 03
(trés) socios escolhidos pela Assembléia. Art. 27 - A Assembléia Geral Ordinéria reunir-se-4, uma vez por ano, no
més de outubro. Art. 28 - S#io atribui¢Bes da Assembléia Geral: a) examinar e aprovar ou ndo as contas da
Diretoria, o balango social e os demais atos administrativos; b) eleger no devido tempo, os membros da Diretoria
¢ dos Conselhos Consultivo e Fiscal; ¢) destituir, quando assim o exigirem os interesses da Associagio um ou
5 mais membros da Diretoria e dos Conselhos Consultivos e Fiscal, mediante o voto concorde de, no minimo, 1/3
(um tergo) dos associados fundadores e efetivos convocados especificamente - para essa finalidade em
Assembléia Geral Extraordindria; d) promover imediata substituigio e pelo prazo restante do mandato dos
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~QOrdem do Dia. Art. 29. - A Assembléia Geral Extraordindria se¢ reunira sempre que convocada pela Diretoria
elhos Consultivos. Fiscal. ou por 1/3 (um tergo). No minimo, dos associados, deliberando sobre
ue tiverem motivado a convocagdio. Art. 30 - As Assembléias Gerais, tanto Ordindrias quanto
ias, serfio convocadas com antecipagdio de 15 (quinze) dias, mediante edital a ser afixado na sede
a$ representagdes, alem de comunicago por carta a todos os associados em dia com suas obrigagdes,

1otlo @b,
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articipar das Assembléias, sem direito a voto, podendo. entretanto. opinar, sugerir e debater a "Ordem
Art. 32, - Na falta do comparecimento a Assembléia Geral de associados que constituem a maioria

o
w
-
[«
&
=11

Edival Vigira Mello, RG. n°® 3.017.402-SSP/RJ, (ass.) Vera Lucia Campos Ferreira, RG. n°® 260.510-SSP/MS,
(ass.) Helio F. Dias. RG n® 6.010.253-SSP/PR, (ass.) Salustiano Martins Pereira, RG n° 300.052-SSP/MS,  .)
Aparecido|R. Silva Cagio, RG n° 046.622-SSP/MT, (ass.) Jose Correa Salgado RG. n°® 147.072-SSP/MS, (ass.)
Rinaldo Céceres Silveira, RG n° 340.776-SSP/MS, (ass.) Jair Céceres Silveira, RG n° 595.296-SSP/MS, (ass.)
Valmiro M. dos Santos Filho, RG. n® 007.077-SSP/MS, (ass.) Rutémio F. de Amorim, RG. n°® 883.689, (ass.)
Lazaro Ribeiro da Silva, RG n® 087.664-SSP/MS, (ass.) Adilson Pereira dos Santos, RG. n® 302.299-SSP/MS,
(ass.) Alvanei Julio Boaventura, RG. n° 879.261-SSP/MS, (ass.) Naudir Abadio Diniz Pereira, RG n® 842.643-
SSP/MS, (ass.) Antonio Batuira Fernandes, RG n° 856.299-SSP/MS, (ass.) Alexandre Silva Coelho, RG. n°
1.632.93948-SSP/PR, (ass.) Ataide Batista dos Santos, RG n° 345.019-SSP/MS, (ass.) Waldirene A. de Oliveira,
RG n® 732.501, (ass.) Jeffer A Peres da Silva, RG. n°® 452,065, (ass.) Maria das Gragas A A Pereira, RG n°®
547.702-SBP/MS, (ass.) Maridete Martins de Araujo, RG n° 086.377-SSP/MS, (ass.) Silvio B. de Lima, RG n®
T, (ass.) Céindida Paes Neta, RG n° 4,94.924-SSP/MS.

b Kj&y ﬁb (Ricardo Fabricio Seganfredo)

ATA DE POSSE. Nos t s da AV-1/47, Livro A-1, Fls. 265v (04.05.2009) deste oficio, 1
stat TERMO DE POSSE DA 1" DIRETORIA DA ASSOCIACAO DE AMIGOS E

Colaboradores Corguinhenses, que esta estabelecida” 4 Rua Dr. Rubens, n® 32, em presenga do Sr. Jeffer Peres
da Silva, Presidente da Mesa diretora da, Assembléia Geral realizada nesta data, compareceram os membros da
diretoria eleita na assembléia geral, a fim de tomarem posse nos respectivos cargos, pelo mandato de cinco anos,
gliingtiénio 1998/2003, iniciando-se em 18/06/1998 e findando-se em 18/06/2003, os quais obrigaram se a bem
e fielmente desempenhar seus deveres legais, na forma do Estatuto da Associagdio. Eu, Vera Lucia Campos
Ferreira lavrei o presente termo de posse que vai por mim, o Presidente da Mesa e os Empossados,
respectivamente assinado. Corguinho/MS, 18 de Junho de 1998. JEFFER PERES DA SILVA - Presidente da
Mesa MEMBROS DA DIRETORIA ELEITA PRESIDENTE: CANDIDA PAES NETA, nacionalidade:
brasileiraj estado civil : solteira; RG: 494,924 SSP/MS, CIC: 133.254.506-87, Enderego: Rua Dr. Rubens, n°~49
- Corguinho/MS profisso: comerciante Vice- Presidente: APARECIDO RODRIGUES SILVA CACAO
nacionalidade: brasileiro estado civil: casado RG: 46.622 SSP/MT CIC: 074.059.871-68 Enderego: Rua Getulio

Vargas, $/n° Corguinho/MS Profiss#o: comerciante. Secretario: VALMIRO MARINHO DOS SANTOS
FILHO, nacionalidade: brasileiro estado civil: casado RG: 007.077 SSP/MS, CIC: 202.809.201-72 Enderego
Av. Paulb Vieira Nunes, s/n® Corguinho/MS, Profissdio: funcionério puablico, Tesoureiro: JAIR CACERES
SILVEIRA, nacionalidade: brasileiro, estado civil: solteiro RG: 595.296 SSP/MS CIC: 519.130.701-15.

Enderegot Rua Dr. Rubens, n® 88 Corguinho/MS, Profiss#o: comerciante, MEMBROS DOS CONSELHOS
COMUNITARIO. 1) VALDIR BATISTA DE CASTRO nacionalidade: brasileiro estado civil: casado RG:
114.5912 SSP/PR  CIC: 206.249.999-04, Enderego: Rua Osvaldo Aranha, s/n°. Corguinho MS, Proﬁssé(_):/
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_—— ¥ i comerciante 2) EDIVAL VIEIRA DE MELO nacionalidade: brasileiro, estado civil: casado RG: 030.174.023
= ol S§P/RJ, CIC: 196.306.861-49, Enderego Rua Presidente Eurico Gaspar Dutra, s/n°. Corguinho MS, Profissio:
: )| |micro empresério 3) JOSE CORREA SALGADO nacionalidade: brasileiro estado civil: solteiro RG: 147.072
2 SSP/MS. CIC: 447.922.201-49, Liderego: Rua Marechal Floriano Peixoto, s/n — Corguinho/MS, Profissio:
~|  |Pedreiro. SUPLENTE 1) VERA LUCIA CAMPOS FERREIRA nacionalidade: brasileira estado civil: casada RG:

|

260.510 SSP/MS CIC: 489.042.791-00, Enddrego: Av. Mato Grosso, quadra 5, lote 12 — Corguinho/MS
Profissfio: funcio

reproduzi. Ri
O Registragdor:

D

i
'

ia Piblica. Era ¢"que realnfente continha no referido documento, que aqui, bem e fielmente
/MS, 22 de jangiro de 2.043. Emolumentos: Nihil.

CL, ! (Ricardo Fabricio Seganfredo)

AV-IM&TA N° 04. Nos tﬂmos@(’)ﬂ?, Livro A-1, Fls. 265v/266v (04.05.2009) deste oficio,

fazer corStar: ATA n° 04 - Aos cinco dias do més de agosto do ano de 2000, as 17:00 horas na Rua Dr. Rubens
n® 32, na cidade de Corguinho -MS, reuniu-se em Assembléia - Geral, 0s membros de Associagio atendendo ao
Edital de Convocag#o n° 001/2000, publicado no Didrio Oficial.do Estado do dia 19 de Julho de 2000 na pagina a
44, a fim de realizar as eleigdes para a Constituigdo de nova Diretoria em razio da denincia expressa do Primeiro
Presidente e do falecimento, de um dos membros, ambos eleitos; legitimamente, conforme a Ata autenciar. Sendo
instalada a Assembléia geral e formada a mesa Diretora pelo Sr. Jeffer Peres da Silva, que a partir deste momento
passou a presidir os trabalhos e a Sra. Vera Lucia Campos Ferreira, na qualidade de Secretdria. O Presidente da
mesa falou com todos os presentes, explicando pormenorizadamente, os motivos de Convocagdo de novas
elei¢des. Eu seguida solicito a inscri¢do das chapas que concorreriam a elei¢@io da 2° Diretoria desta Associagio,
sendo que apenas uma chapa, fo: icgistrada na seguinte composi¢éio: Presidente: Aparecido Rodrigues Silva
Caglo; Vice - Presidente; Salustiano Martins Pereira; Secretirio: Valmiro Marinho dos Santos; Tesoureiro: Jair
Céceres Silveira; membros do Conselho Comunitério; Valdir Batista de Castro, Vera Lucia Campos Ferreira, Jose
Correia Salgado, Suplente: Mario Lucio Ribeiro. Colocado em votagiio, a chapa foi eleita por aclamagéo sendo
logo apés, dado posse a 2° Diretoria do Conselho Comunitério da Associagio dos Amigos e colaboradores
Corguinhenses para o quinquénio Compreendido.entre os anos de 2000 e 2005, iniciando - se no dia 05 de agosto
de 2000. Ndo sendo mais nada a ser tratado. O Presidente da mesa Diretora, deu por encerado os trabalhos as 21
:00 horas, determinando que em seguida, seja lavrado o competente Termo de posse da 2°* Diretoria Eleita desta
Associagio a fim de que senta seus juridieos e legais eleitos. Eu Vera Lucia Campos Ferreira, que secretariei, os
trabalhos do presente Assembléia Geral assino juntamente com o Presidente eleito e de todos os present

TERMO DE POSSE DA 2° DIRETORIA DA ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADOR.

CORGUINHENSES. Aos cinco dias do més de agosto do ano 2000(dois mil) & rua Dr. Rubens n°32, nesta cidade
de Corguinho/MS, sede de Associagio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses em presenga do Sr. Presidente
da mesa Diretora da Assembléia Geral realizada nesta data compareceram os membros da Diretoria eleita hoje, a
fim de tornarem posse dos respectivos cargos, pelo mandato de (cinco) 5 anos, quingilénio 2000/2005, iniciando-
se aos 5 de agosto de 2005, os quais obrigaram-se e bem e fielmente desempenharem seus deveres legais ora
. consumidos, ora formando Estatuto desta Associagdo. Eu Vera Lucia Campos Ferreira, secretéria assino o
| presente termo de posse, juntamente com o Presidente da Mesa Diretora e os empossados, respectivamente
! assinados. Membros da Diretoria eieita: Presidente: Aparecido Rodrigues Silva Cagfio Nacionalidade:Brasileira
f Estado Civil:Casado RG: 46.622 SSP/MT CIC: 074.059.871-68 Profissio: Comerciante Enderego: Rua Antonio
Furtado de Mendonga, 270, nesta cidade. Vice-Presidente: Salustiano Martins Pereira. Nacionalidade: Brasileiro
Estado Civil: Casado RG: 300.052 SSP/MS. CIC: 390.707.861-68 Profissdo: Funciondrio plblico Mon.
Enderego: Rua Floriano Peixoto n® 163 Corguinho - MS. Secretdrio: Valmiro Marinho dos Santos Nacionalidade:
brasileiro Estado Civil: Casado RG: 007.077 SSP/MS. CIC: 203.809.201-72, Profissdo: Comercidrio. Enderego:
Av. Paulo Vieira Barbosa, s/n° Corguinho/MS. Tesoureiro: Jair Céceres Silveira Nacionalidade: brasileira Estado
Civil: solteiro RG: 595296 SSP/MS CIC: 519.130.701-15 Profissio: Comerciante Enderego: Rua Dr. Rubens, 88
Corguinho/MS. Membros do Conselho Comunitério 01-Valdir Batista de Castro Nacionalidade: brasileira Estado
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p RG: 1145912 SSP/PR CIC: 206.249.999-04 Profiss#io: Comerciante Enderego: rua Osvaldo\
Corguinho/MS 02- Vera Lucia Campos Ferreira Nacionalidade: brasileira estado civil: casada RG:

24 MS CIC 489.042.791-00 profiss#o: fone pablico, enderego: Av. Mato Grosso, s/n® Corguinho/MS
TEFITH“-{TE orreia Salgado nacionalidade: brasileira, estado civil: solteiro, RG: 147072 SSP/MS CIC:
NRO-NS - FONS: ] &

1+49, profissdio: enderego: Rua Floriano Peixoto, s/n® Corguinho/MS. Suplente 01- Mario Licio
Iteiro, RG: 141473 SSP/MS, CIC: 165.004.401-10, profissio:

= inho/MS. Era o que realmente continha no referido documento,

) )l S, 22 de janeiro de 2.013. Emolumentos: Nihil.
: (Ricardo Fabricio Seganfredo)

; |

o AV-3/41/- ATA N° 05. Nos termos Ja XV-3{47, Livro A-1, Fls. 266v (04.05.2009) deste oficio, para fazer
: constar n® 05 - Aos 02 dias do més de maio do ano de'2001 as 17:00, na Rua Dr. Rubens n° 32, na cidade
- de Corgdinho - MS, , reuniu - se em Assembléia de Amigos e Colaboradores Corguinhenses atendendo ao
2 Edital de Convocaglio n® 001/2001 que foi devidamente publicada a fim de deliberarem sobre a alteragiio no
% Estatuto Liberal sobre a alteragdio no estatuto social incluindo em seus objetivos o servigo de radio difusdo
o Comunitérid em razdio das exigéncias feitas pelo Ministério das Comunicagdes para a abertura das radios
4 Comunitérig. Sendo instalada a assembléia o presidente Dr. Aparecido Rodrigues Silva Cagfio, Secretariado pelo

Sr. Valmirg Marinho dos Santos 1° explicou a necessidade de fazer a alteragdo estatutdria tendo em vista a
importéncial da Rddio Comunitéria para o nosso municipio. O Sr. Salustiano Martins Pereira Vice - Presidente
ao ser lhe tado a palavra, disse que deverd acrescentar no artigo 2° do Estatuto Social, que lhe trata

objetivos e|inciso “G”, com o seguinte texto: “ Executar servico de rddio difusdo comunitéria com a
finalidade de se contribuir para o conhecimento e propagaciio dos elementos culturais da comunidade
Corguinhense, promovendo maior integra¢io entre os municipios”. O que foi a propagado por todos os
membros presentes. O presidente entfo determinou que essa alteragio fosse registrado em cartério e excluido no
Estatuto Social para seus efeitos Juridicos e legais, Ndo tendo mais nada a ser tratado, o Presidente deu por
encerrado gs trabalhos da presente assembléia. Efi Valmiro Marinho dos Santos, que secretariei os trabalhos
assino juntg com o _presidente e no livio de presgnga as fl. 02 as assinaturas de todos os presentes. Era o que
realmente contj referido documento, que gqui, bem e fielmente reproduzi. Rio Negro/MS, 22 de janeiro

C‘j (Ricardo Fabricio Seganfredo)

TA N° 06. Nos termos MML, Livro A-1, Fls. 266v (04.05.2009) deste oficio, para fazer
R n° 06- Aos cinco dias do més de Agosto de dois mil e hum, as dezessete horas, reuni-se em sua
unio convocada pelo senhor Aparecido Rodrigues Caglio presidente desta Associagdo onde
apresentou seu pedido de rendncia, alegando problemas de ordem pessoal e mudanga para Campo Grande. Foi

niio. Em tempo: o senhor Salustiano pediu ao secretdrio todos os documentos referente a re
FM Vitéria dirigida pela AACC. Eu Valmiro Marinho dos Santos, que secretariei os trabalhus

Ass.(ilegivel); Ass.(ilegivel), Ass.(ilegivel); Ass.(flegivel); Ass.(ilegivel). Era o que realmente continha no
referido documerifo) que aqui, bem £ fielmentq reproduzi. Selo de Autenticidade n® ADA 82714. Rio
Negro/MS/ 2%/de jagleiro de 2.013. Emplumentos: Nihil.

(Ricardo Fabricio Seganfredo)
b & Tg,;la

AV-5/41/- ATA N° 07. Nos termos dAAV-8/47\Livro A-1, Fls. 266v/267v (04.05.2009) deste oficio, para
fazer ¢ : Ata n° 07- Aos dezenove dias do més de margo de 2004 (dois mil e quatro), as dezenove horas e
trinta minytos , na sede da AACC, reuniu-se a diretoria para receber os pedidos de descompatibilizagdo do Sr.
Salustiano/Martins Pereira, Presidente e do Sr. José Correia Salgado, Conselheiro Comunitério para concorrer as
Eleigdes Municipais. Foi conduzido a dire¢lio da AACC o entfo secretrio Valmiro Marinho dos Santos, com a
missio de| presidir essa Associaglio até o final do mandato, ou seja, até cinco de agosto de 2005. Para isso
convocou |o Sr. Mério Licio Ribeiro, suplente para a fungio de secretrio e o SR. Aluizio Ferreira Alves,
membro para a fungfio de tesoureiro em subsitifuigdo ao Sr. Jari Céceres Silveira. Sem mais na_da a tratar o
presidente encerra a Assembléia. Ass.(ilegivel);/Ass.(ilegivel); Ass.(ilegivel); Ass.(illegivel); ASS.(IICSf\:BE). Era
o que realmente gogtinha no referido’documentg, que aqui, bem e fielmente reproduzi. Selo de Autenticidade n®
ADA 82715. Bdo Ng¢gro/MS, 22 dzfjmeiro de 2/013. Emolumentos: Nihil. -
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AV-6/41 — ATA N° 08. Nos termos da AV-6/47, Livro A-1, Fls. 267v (04.05.2009) deste oficio, para fazer
constar: Ata n® 08- Aos treze dias do més de dezembro de 2004 (dois mil e quatro), d4s 15:00, na sede da
Associagiio de Amigos e Colaboradores Corguinhense, na rua Dr. Rubens 32, recebemos das mdos do Sr. José
Correia Salgado, o presente livro ata, com s péginas de n% 14,15 e 16, parcialmente rasgadas, sendo que o
mesmo justificou que o livro havia sido extraviado e reapareceu em meio aos seus arquivos, no departamento de
vigildncia sanitdria, no qual o mesmo estava lotado. Eu Aluizio Ferreira Alves, secretario recebi o presente livro

e lavrei esta ata que segue assinada p6 mim e demais membros da Diretoria e sécios presentes. reuni-se a diretoria
para receber. (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.)
ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegjvel; (ass.) ilegivel; (ass.) Shirlei H. Oliveira. Era o que realmente
continha no re documento, que aqui, bemfe fielmente reproduzi. Selo de Autenticidade n°® ADA 82716. Rio

Lct  hieleres

~ k (Ricardo Fabricio Seganfre.
L g

AV-7/4¥ — ATA N° 09. Nos termos u-;lﬂ, Livro A-1, Fls. 267v (04.05.2009) deste oficio, para fazer
constary Ada n® 09 Ata da assembléia para designar diretor da Radio Comunitaria Livre FM Vitéria, realizada no
dia 20 de novembro de 2006, com inicio as 18:00 horas, na sede da Associagio de Amigos e Colaboradores
Corguinhense, na rua Dr. Rubens, 32 , Centro, Corguinho, MS. O presidente da Associagdo, Valmir Marinho dos
Santos Filho abriu a reunifio, relatando aos presentes o motivo da convocagio acima citada. Em seguida o
presidente falou sobre a importéincia da designagio do Diretor da Radio Comunitaria Livre FM Vitéria, e no uso
de suas atribuigbes estatutdrias conforme Ar.7 letra f, do Estatuto social da Associagdio de Amigos ¢
Colaboradores Corguinhense, designou o Sr. Wilson Cezar de Aratjo, brasileiro, casado, portador da RG 329 866
SSP/MS, CPF 403.395.481-34, residente & rua Getllio Vargas,660, Centro, Corguinho/MS, para a fungdo de
Diretor Geral da' Radio Comunitéria Livre FM Vitéria, o mesmo ficaré responde~4o administrativamente pela
coordenagio da emissora, conforme o estatuto social e legislagfio vigente do Minisicrio das Comunicagdes, com
supervisio da ANATEL, 6rgio regulador das Radios Comunitarias no pais. Esta nomeagdo terd validade a contar
desta data, com vigéncia pelo periodo eletivo desta Diretoria Executiva. Estando os presentes de acordo e passam
a assinar esta ata, que eu redigi, Aluizio Ferreira Alves, e vai por mim Secretério assinada, e pelo presidente
desta Associagio de Amigos e Colaboradores Corguinhense, e demais presentes. (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel;
(ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ags.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass)
ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) Shirlei . Oliveiral Era o que realmente continha no referido documento, que a

bem e fielmepfe repyoduzi. Selo d¢ Autenticidade n° ADA 82717. Rio Negro/MS, 22 de janeiro de 2.015.

& (ka - (Ricardo Fabricio Seganfredo)

W

AV-8/4lé—‘ ATA N° 10. Nos termos ga—féﬁﬂiﬂ, Livro A-1, Fls, 267v (04.05.2009) deste oficio, para fazer
constar: Wfa n°® 10- Aos 23 dias do més de Janeiro de 2009, na sede da Associagio de Amigos e Colaboradores

Corguinhense, na rua Dr. Rubens, 32, atendendo a convocagdo do Sr. Presidente, Valmiro Marinho dos Santos
| Filho, se fizeram presentes membros desta Associag#io, onde neste ato, o Sr. Valmiro apresentou carta de rentincia
do cargo de Presidente, alegando motivos particulares. Em cumprimento ao esta'ito social desta Associagdio.
conforme art. 10, letra g, foi convocado neste ato o Sr. Aluizio Ferreira Alves, para assumir o cargo de Presidente,
pois ocupa nesta data o cargo d= tesoureiro. A convocaglio ndo foi aceita pelo mesmo alegando motivos
particulares e profissionais, sendo entfio sugerido e de comum acordo pelos membros presentes, devido a vaciincia
do cargo de presidente que assumira interinamente o Sr. Mario Lucio Ribeiro, secretdrio que ficara no cargo até a
realizagio das EleigSes do qilingliénio 2009/2014, com data de convocagio para reunifio extraordindria ja
marcada pelo presidente anterior Sr. Valmiro Marinho dos Santos Filho, para o dia 02 de fevereiro de 2009. Na
qual seré deliberada a provével data de 02 de abril de 2009, para elei¢o, ficando o mesmo no cargo de Presidente
k CONTNUA NO VERSO /
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AV-6/41 — ATA N° 08. Nos termos da AV-6/47, Livro A-1, Fls. 267v (04.05.2009) deste oficio, para fa:
constar: Ata n° 08- Aos treze dias do més de dezembro de 2004 (dois mil e quatro), 4s 15:00, na sede
ingio de Amigos e Colaboradores Corguinhense, na rua Dr. Rubens 32, recebemos das mdos do Sr. Jc
Salgado, o presente livro ata, com ds péginas de n.% 14,15 ¢ 16, parcialmente rasgadas, sendo que

ia sanitdria, no qual o mesmo estava lotado. Eu Aluizio Ferreira Alves, secretario recebi o presente livr
esta ata que segue assinada p6 mim e demais membros da Diretoria e sécios presentes. reuni-se a diretc
.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (a:

entgs: Nihil.
G{ I : (Ricardo Fabricio Seganfre
el
Vv

— ATA N° 09. Nos termos ¥g_, -}*7,-- Livro A-l, Fls. 267v (04.05.2009) deste qficio, para fa
n° 09 Ata da assembléia para designar diretor.da Radio Comunitéria Livre FM Vitdria, realizada
e novembro de 2006, cow inicio as 18:00 horas, na sede da Associaglio de Amigos e Colaboradc

Santog Filho abriu a reunifio, relatando aos: presentes o motivo da convocagdo acima citada. Em seguid

nte falou sobre a importancia da designagio do Diretor da Radio Comunitaria Livre FM Vitéria, ¢ no
atribuigdes estatutirias conforme Art.7 letra f, do Estatuto social da Associagdo de Amigo

‘Era o que realmente continha no referido documento, que a
e n° ADA 82717. Rio Negro/MS, 22 de janeiro de 2.I

6b (Ricardo Fabricio Seganfr,

/4(—(ATA N° 10. Nos termos M-SL?. Livro A-1, Fls. 267v (04.05.2009) deste oficio, para |
- Wfa n° 10- Aos 23 dias do més de Janeiro de 2009, na sede da Associagio de Amigos e Colaborad
inhense, na rua Dr. Rubens, 32, atendendo a convocagio do Sr. Presidente, Valmiro Marinho dos Sz
Filhg, se fizeram presentes membros desta Associago, onde neste ato, o Sr. Valmiro apresentou carta de rent
do cargo de Presidente, alegando motivos particulares. Em cumprimento ao estatnto social desta Associt
conforme art. 10, letra g, foi convocado neste ato o Sr. Alufzio Ferreira Alves, para assumir o cargo de Presid
pois (ocupa nesta data o cargo de tesoureiro. A convocaglio nfio foi aceita pelo mesmo alegando mo
parti¢ulares e profissionais, sendo entfio sugerido e de comum acordo pelos membros presentes, devido a vaci
do cargo de presidente que assumir4 interinamente o Sr. Mario Liicio Ribeiro, secretdrio que ficara no cargo
realizagio das Eleigdes do qllinqliénio 2009/2014, com data de convocagdo para reunido extraordindr
da pelo presidente anterior Sr. Valmiro Marinho dos Santos Filho, para o dia 02 de fevereiro de 200
qual sera deliberada a provével data de 02 de abril de 2009, para eleigdo, ficando 0 mesmo no cargo de Presid
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Ferreira Alves, que secretariei a presente reuniio assino juntamente com o presidente da mesa diretora dos

' |membros eleitos e todos os sécios presentes. Nada mais. ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.)
| |ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.)
o1 |ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; ( ass.) ilegivel; (ass.)

Andréia G. S. Paraguassu RG 001055869 SSP/MS; ( ass.) ilegivel RG 757295 SSP/MS; (ass.) Valmiro Marinho

| dos Santos Filho RG 007.077 SSP/MS; ( ass.) ilegivel RG 29225336; (ass.) Mércio Roberto Azevedo de Carvalho

RG 493338 SSP/MS; (ass.) Silvio Barbosa de Lima RG 083164 SSP/MT; (ass.) Mério Licio Ribeiro RG 141473
SSP/MS; (ass.) Shirlei H. Oliveira RG 030-831; (ass.) Maria das Gragas Alves de Aratjo RG 547792; (ass.)
Antonio Lopes Santana RG 6137.539; (ass.) ilegivel RG 1157.106-81; (ass.) ilegivel RG 147.072 SSP/MS: (ass.)
Aluizio Ferreira Alves RG 28.123-609 SSP/SP; (ass.) Wilson Cezar do Aratjo RG 329866 SSP/MS; (ss= )
Tatiana Vieira de Melo RG 965853. TERMO DE POSSE DA DIRETORIA E CONSEI

COMUNITARIO DA ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSE Aos dois
dias (02) do més de abril, do ano de dois mil e nove, na cidade de Corguinho/MS, no prédio da Cimara Municipal
de Corguinho, estabelecida 4 Rua Antonio Furtado de Mendonga, 28, Centro. Na presenga do Sr. Wilson Cezar de
Araujo, Presidente da mesa Diretora da Assembléia-Geral, a fim de tomarem posse nos respectivos cargos, pelo
mandato de cinco anos, qilinqiiénio 2009/2014, iniciando-se em 02 de abril de 2009 e findando-se em 02 de abril
de 2014, os quais obrigam-se bem e fielmente desempenhar seus deveres legais, na forma do Estatuto da
Associagfio. Eu, Aluizio Ferreira Alves redigi o presente termo de posse que vai por mim, o presidente da Mesa ¢
os Empossados, respectivamente assinado. Corguinho/MS, 02 de abril de 2009. WILSON CEZAR DE ARAUJO
— PRESIDENTE DA MESA DIRETORIA EXECUTIVA ELEITA: Presidente: ZEDECHIAS CRUCIOL
Nacionalidade: brasileira Estado Civil: ViGvo, RG: 1.157.106 SSP/PR, CPF:206.579.866.68, Profissdo: Médico
Veterindrio,  Enderego: Dr. Bonifécio, 122 Centro Corguinho -MS, Vice Presidente: MARIO LUCIO
RIBEIRO, Nacionalidade: brasileira, Estado Civil: Casado, RG: 141.443 SSP/MS CPF: 165.004.401.10
Profissio: Fotégrafo, Enderego: Rua Marechal Deodoro,58 , Centro Corguinho ~MS Secretaria: TATIANA
VIEIRA DE MELLO, Nacionalidade: brasileira, Estado Civil: Casada RG: 965.853 SSP/MS CPF:
978.321.031.91 Profissio: Professora, Enderego: Rua Francisco Nogueira, Q3 L 9 Vila Eliane Corguinho /MS
Tesoureiro: ALUIZIO FERREIRA ALVES Nacionalidade: brasileira Estado Civil: Casado RG: 28.128.609-7
SSP/SP, CPF: 582.450.061-49, FProfissdio: Radialista Enderego: Rua Francisco Nogueira, SN Vila Eliane
Corguinho ~MS MEMBROS DO CONSELHO COMUNITARIO 1) JOSE CORREIA SALGADO,
Nacionalidade: brasileira Estado Civil: Casado RG: 147.072 SSP/MS, CPF: 447.922.201-49, Profis

Radialista, Enderego: R. Floriano Peixoto, 155, V. Mathias de Souza Corguinho -MS 2) ANTONIO LO: .
SANTANA Nacionalidade: brasileira Estado Civil: Divorciado RG:6.137.539 SSP/SP, CPF:567.095.958.20,
Profissdo: Mestre de Obras ,Enderego: R. Afonso Pena, 568, Centro Corguinho —MS 3) SILVIO BARBOSA DE
LIMA, Nacionalidade: brasileira, Estado Civil: Casado, RG: 083.164 SSP/MS, CPF: 163.587.671-00,
Profissdo: Comerciante, Enderego: Rua Francisco Nogueira, 95, Vila Eliane, Corguinho -MS. SUPLENTE:
ROD-NEI RIBEIRO PARAGUASSU, Nacionalidade : brasileira, Estado Civil: Casado RG : 757.295 SSP/MS
CPF: 383.608.291.87, Profiss@io: Administradoy, Enderego: R. 15 de Agosto 67, Centro Corguinho —-MS. Era o
que realmente ¢ a no referido documentq, que aqui, bem e fielmente reproduzi. Selo de Autenticidade n®

ADA 82720. o/MS, 22 de janeirg de 2013. Emolumentos: Nihil.

O Registragor: C-,r ,&) (Ricardo Fabricio Seganfredo)
AV-11/4] — ATA N° 13. Nos termos Zg%\!- 1/47, 'Livro A-1, Fls. 269v (04.05.2009) deste oficio, para fazer
constar: n’ 13 Ata da assembléia para designagdio de diretor da Radio Comunitaria Livre FM Vitéria,

realizada no dia 02 de abril de 2009, o presidente eleito da Associagio de Amigos e Colaboradores Corguinhense,
Zedechias Cruciol, em cumprimento de suas obrigagdes legais, no que rege o Regimento Interno conforme Art.7
letra f, do Estatuto social da Associagiio de Amigos e Colaboradores Corguinhense, resolve nomear para exercer o
cargo de Diretor da Radio Comunitéria Lj itori ilson Cezar de Araujo, brasileiro, casado,

L CONTINUA NO VERSO
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"ABELIONATO MA$li4lista, portador da RG 329 866 SSP/MS, CPF 403.395.481-34, residente 4 rua Getilio Vargas,660, Centro,\
, presente fotocopia ¢ repredfcXBrguinho/MS, o mesmo ficard respondendo administrativamente pela emissora, conforme o estatuto social e
o documento apreseniaco nepialisgislacio vigente do Ministério das Comunicagdes, com supervisio da ANATEL, 6rgdo regulador das Radios
24/ 1\ no pafs. Esta nomeagdo teré validade a contar desta data, com vigéncia pelo periodo eletivo desta

; ecutiva. Estando os presentes de acordo e passam a assinar esta ata, que eu, Aluizio Ferreira Alves,

sorguinho-MS - Fone: (L7
\% % redigi e assjno juntamente com o Presidente Zedecl)uias Cruciol e demais membros. (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel;

J\j \ 1 el; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel; (ass.) ilegivel;(ass.) Shirlei H.

—Oliveira. Era o realmente continha no refer/do documento, que aqui, bem e fielmente reproduzi. Selo de
Autenticidad A 82721. Rio N¢gro/MS, 27 de janeiro de 2.013. Emolumentos: Nihil.

O Regist : Cq (Ricardo Fabricio Seganfredo)

AV-12/4 TA N° 14. Nos termos CL\%%IZ/*?, Livro A-1, Fls. 269v (01.10.2012) deste oficio, para fazer
constar; n.° 14 - Aos dezenove dizs do més de outubro de 2009 (dois mil e nove), s 19:00 hs, na Sede da

Associagdio de Amigos e Colaboradores Corguinhense, na rua Dr. Rubens 32, centro de Corguinho, MS.
Reuniram-se em assembléia geral ordindria os membros da associagio de amigos e colaboradores corguinhense,
em cumprimento ao art. 27 e 28 do Estatuto Social, atendendo ao edital de convocagdo n.° 002/2009, que foi
™| devidamente publicado e fixado no mural da sede da entidade, afim de deliberar sobre a prestagdo de contas do
periodo relativo 4 02 de abril até a presente data do corrente ano. Sendo instalada a Assembléia, o Senhor
Presidente| Zedechias Cruciol, secretariado pela Sra. Tatiana Vieira de Mello, apresentou o relatério das
atividades| desenvolvidas no perfodo, onde consta ndo ter havido movimentagdio financeira justific~a,
colocando|em aprovagdo o referido relatério, sendo este aprovado por aclamagdo por todos os presentes, , .a
seus efeitds juridicos e legais, nfio tendo mais nada a tratar o senhor Presidente deu por encerrada a presente
reunifio, e (ass.) ilegivel Tatiana Vieira de Mello que secretariei os trabalhos assino junto com o Presidente e
demais membros presentes. Zedechias Cruciol (ass.) ilegivel; Wilson Cesar de Aratjo (ass.) ilegivel; Ataide
Batista dos Santos (ass.) ilegivel; Antonio Lopes Spntana (ass.) ilegivel; Lizete Martins de Aratjo (ass.) ilegivel;
Nelson M| de Aradjo (ass.) ilegivel; Simone S. Oliveira (ass.) ilegivel; Aires Amorim Costa (ass.) Aires; Nilson

e

h Jclofo8

O Regist

~

(Ricardo Fabricio Seganfredo)

— ATA N° 15. Nos termos\da 0—14{47. Livro A-1, Fls. 269v/270v (01.10.2012) deste oficio, para
fazer cgngtar: Ata de n.° 15 - Aos dezoito dias do més de outubro de 2010 (dois mil e dez), as 19:00 hs, na sede
aglio de Amigos e Colaboradores Corguinhense, na rua Dr. Rubens 32, centro de Corguinho, MS.
se em Assembléia geral Ordindria os membros da Associagdo de Amigos e Colaboradores
Corguinhgnse, em cumprimento ao art. 27 e 28 do Estatuto Social, atendendo ao edital de convocagdo n.®
001/2010, que foi devidamente publicado e fixado no mural da sede da associagdo, a fim de deliberarem sobre a
prestagiio| de contas do exercicio 2009/2010. Sendo instalada a Assembléia, o Senhor Presidente Zeder' s
Cruciol, secretariado pela Sra. Tatiana Vieira de Mello, apresentou o relatério das atividades desenvolvida. .0
exercicio|2009/2010, onde consta nfo ter havido movimentag#io financeira justificada, colocando em aprovagio
o relatérip, sendo este aprovado por aclamagio por todos os presentes, para seus efeitos juridicos e legais, nio
tendo mdis nada a tratar o senhor Presidente deu por encerrada a presente reunidio, eu (ass.) ilegivel Tatiana
Vieira d¢ Mello que secretariei os trabalhos assino junto com o Presidente e demais membros presentes.
Zedechias Cruciol (ass.) ilegivel; (ass.) Wilson Cesar de Araijo (ass.) ilegivel; Ataide Batista dos Santos (ass.)
ilegivel; Antonio Lopes Santana (ass.) ilegivel; Lizete Martins de Araujo (ass.) ilegivel; Nelson M. de Araijo
(ass.) ilegivel; Simone S, Oliveira (ass.) ilegivel; Aires Amorim Costa (ass.) Aires; Nelson M. de Araujo (ass.)
ilegivel; Nilson Martins Mattos (ass.) ilegivel; Jopé Correia Salgado (ass.) ilegivel. Era o que realmente continha
no referido doc to, que aqui, bem e fielmefite reproduzi. Selo Digital n° ADR10524-096. Rio Negro/MS,
22 de janeiro : Emolumentof: Nihil.
O Registragor: r (Ricardo Fabricio Seganfredo) -

AV-MM/— ATA N° 16. Nos termos rL.A’é—lJM?, Livro A-1, Fls. 270v (01.10.2012) deste oficio, para fazer
constar: {Ata n° 16 - Aos vinte e quatro dias do més de outubro de 2011 (dois mil ¢ onze), as 19:00 hs, na sede
da Associaglio de Amigos e Colaboradores Corguinhense, na rua Dr. Rubens 32, centro de Corguinho, MS.
Reuniraf-se em Assembléia Geral Ordinaria os membros da Associagio de Amigos e Colaboradores
Corguinhcnse, em cumprimento ao art. 27 e 28 do Estatuto Social, atendendo ao edital de convocagdo n.f
001/201]1, que foi devidamente publicado e fixado no mural da sede da entidade, a fim de deliberarem sobre a

. P

Continua na ficha 06




. 041

TABELIO

e e

REGISTRO

[ 22.01.2013

L.

TABELIONATO
A presente folacspia 6 repi

do MUEM apresentado

REGISTRO CIVIL DE pfssmi.w@rbm@

COMARCA DE RIO NEGRO - MS

RICARDO FABRICIO SEGANFREDO
OFICIAL REGISTRADOR

LIVRO A

g‘« 57:3
I

. | Salgado (ass.) il

\ CONTINUA NO VERSO

;ﬁ?&t’&o de contas do exercicio 2010/2011. Sendo instalada a Assembléia, o Senhor Presidente Zedechias
Cruciol, Secretariado pela Sra. Tatiana Vieira de Mello, apresentou o relatério das atividades desenvolvidas no
periodo, onde consta n#io ter havido movimentagfio financeira justificada, colocando em aprovagio o relatério,
sendo este aprovado por aclamagfio por todos os presentes, para seus efeitos juridicos e legais, ndo tendo mais
nada a tratar o senhor presidente deu por encerrada a presente reunifo, eu (ass.) ilegivel Tatiana Vieira de Mello
que secretariei os trabalhos assino junto com o Presidente e demais membros presentes. Zedechias Cruciol (ass.)
ilegivel; Wilson Cesar de Araiijo (ass.) ilegivel; Ataide Batista dos Santos (ass.) ilegivel; Antonio Lopes Santana
(ass.) ilegivel; Lizete Martins de Aratjo (ass.) ilegivel; Nelson M. de Aratjo (ass.) ilegivel; Simone Silva de
Oliveira (ass.) ilegivel; Aires Amorim Costa (ass.) Aires; Nilson Martins Mattos (ass.) ilegivel; José Correia
1. Era o que reajmente confinha no referido documento, que aqui, bem e ficlmente reproduzi.
10525-365. Rig Negro/MS] 22 de janeiro de 2.013. Emolumentos: Nihil.

(Ricardo Fabricio Seganfredo;

Selo Digital
O Registrador:

AV-15/41 — ATA N° 17. Nos termos 1!/47 Livro A-1, Fls. 270v (01.10.2012) deste oficio, para fazer
constar n.’ 17- Aos vinte dias do més de setembro de 2012 (dois mil e doze), ds 19:00-hs, na sede da
Associ de Amigos e Colaboradores Corguinhense, na rua Dr. Rubens 32, centro de Corguinho, MS.
Reuniram-se em assembléia geral extraordindria os membros da Associagio de Amigos e Colaboradores
Corguinhense, atendendo ao edital de convocagio n.° 001/2012, que foi devidamente publicado e fixado no mural
da sede da entidade, a fim de deliberarem sobre a alteragio do Estatuto Social incluindo em seus objetivos sociais,
o desenvolvimento e estimulo a prética recreativa e desportiva. Sendo instalada a Assembléia extraordinéria, o
Senhor Presidente Zedechias Cruciol, secretariado pela Sra. Tatiana Vieira de Mello, fez uma breve explanagio
sobre a necessidade de se fazer a alteragfio estatutéria, no sentido de poder firmar convénios com o poder piiblico,
fundagdes, autarquias e a iniciativa privada. Passando assim a acrescentar no Art. 2 — Os objetivos sociais que
fundamentam a sua constitui¢fo. Incluir o inciso “H”, com o seguinte texto: “H™) — Desenvolver e estimular a
pratica desportiva e recreativa, estabelecendo parcerias com o poder piiblico, fundagdes, autarquias ¢ a iniciativa
privada, através convénios em projetos visando estimular e desenvolver & pratica desportiva e recreativa, no
intuito de proporcionar a integragfo e melhoria da qualidade de vida da comunidade corguinhense. A Alteragdo
foi aprovada por aclamagdo de todos os membros presentes, o presidente determinou que em cumprimento ao
Estatuto Social em conformidade com o art. 59 do CPC, que esta alteragdo e inclusdo no Estatuto Social, apés a
devida assinatura de todos os presentes sejam registradas em cartério civil para seus efeitos juridicos e legais, nio
tendo mais nada a tratar o senhor presidente deu por encerrada a presente reunido, eu (ass.) ilegivel Tatiana Vieira
de Mello que secretariei os trabalhos assino junto com o Presidente e demais membros presentes. Zedechias
Cruciol (ass.) ilegivel; Atalde Batista dos Santos (ass.) ilegivel; Antonio Lopes Santana (ass.) ilegivel; Wilson
Cesar de Aratjo (ass.) ilegivel; Lizete Martins de Arafjo (ass.) ilegivel; Nelson M. de Araijo (ass.) ilegivel;
Simone Silva de Oliveira (ass.) ilegivel; Aires Amorim Costa (ass.) Aires; Nilson Martins Mattos (ass.) ilegivel;
José Correia SaJgado (ass.) ilegivel/ Era o qu¢ realmente continha no referido documento, que aqui, bem e
uzi) Selo Digital n’/ADR105264710. Rio Negro/MS, 22 de janeiro de 2.013. Emolumentos: Nihil.

(Ricardo Fabricio Seganfredo)

AV-16/41 — Protocolo n° 621de 29{11.2018. ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE ELEICAO DA NOVA
DIRETORIA. Associagdo de Amigos e Célabdradores Corguinhenses. Ata de Assembleia Geral para atualizagio
estatutdrja, atualizagfio da diretoria em exercicio e Conselho Comunitério, com a finalidade de adequagdo a norma
01/201T1 de Radifus@io Comunitéria. Aos oito dias do més de Novembro do ano de dois mil e treze, as 19:00 horas,
na sede da Associagdo de Amigos e Colaboradores Corguinhenses, situada na Rua Dr. Rubens, n® 32, Centro,
Corguinho — MS, reuniu-se a diretoria e os associados, em Assembleia Geral, convocada através de comunicado
afixado na sede da associagfo, para a Atualizagfio do Estatuto Social, atualizagdo da Diretoria em exercicio e do
Conselho Comunitério com a finalidade_de adequacdo a Norma 01/2011 de Radiodifusio Comunitdria.

o
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’\( O Presidente| Senhor Zedechias Cruciol deu boas vindas a todos e distribuiu-lhes uma cépia da minuta daw

—atualizaciio estatutdria e em seguida foi dado alguns minutos para que os presentes dessem suas opinides, o que
AsiFbito por alguns membros e ao termino de todas as opinides, foi o Estatuto Social lido novamente para todos
luFafidvado por unanimidade. Apds, realizou-se a convocaglio de Assembleia Geral, para, nos termos do Estatuto
8 ddial, todog votassem para eleger os membros associados a ocupar 0s novos cargos para a Diretoria.O
|_Presidente Senhor Zedechias Cruciol agradeceu a todas as pessoas e associados presentes pela dedicagio ao
sthiaey funcionamento da radio comunitdria e apresentou a chapa inscrita interessada a concorrer aos cargos da
diretqria, apds uma ligeira pausa a votaglio foi concluida e aprovada. A Diretoria em exercicio eleita por

unanimidade, para um perfodo de 4 (quatro) anos, para um novo mandato (de 08 de Novembro de 2013 4 08 de

=

Lejofol

ol

Noveémbro de 2017), fica composta da seguinte maneira:Diretor Geral — Wilson Cezar de Aradjo, brasileiro,
casado, radialista, RG n® 329.866 SSP/MS, CPF n.° 403.395.481-34, residente na Rua Dr. Bonificio, n® 1535,
Centro, CEF 79460-000, no municipio de Corguinho - MS. Diretor Administrativo - Zedechias Cruciol.
brasileiro, vifivo, médico veterindrio, RG n° 1.157.106 SSP/PR, CPF n° 206.579.866-68, residente na Rua Dr.
Bonifdcio, n? 122, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS. Diretor de Operagdes -
Gildecelle Araujo, brasileiro, solteiro, técnico de informética, RG n® 001.347.777 SSP/MS, CPF n°
997.088.171404, residente na Av. Paulo Vieira Barbosa, n® 152, Centro, CEP 79460-000, no municipio de
Corguinho— MS. Ap6s foi apresentado os representantes de entidades da comunidade local para constituigdo do
conselho comunitdrio, ficando composta da seguinte forma: CONSELHO COMUNITARIO: José Corréa
Salgado, brasileiro, casado, fiscal sanitario, RG n® 757.295 SSP/MS, CPF n° 383.608.291-87, residente na Rua
15 de Agosto, n® 67, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS, representante da Assembleia de
Deus Mato Grosso do Sul, CNPJ n° 03.266.947/0012-90, com sede na Rua Presidente Dutra, n® 778, Centro,
CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS. Thalita Andrade Buss Petik, brasileira, casada, comerciante
RG n® 1515970 SSP/MS, CPF n° 021.837.771-06, residente na Av.Paulo Vieira Barbosa, n® 995, Centro, CEP:
CEP 794604000, no municipio de Corguinho - MS, representante da Associagdo Clube do Lago Unido
Corguinhense, CNPJ n® 06.008.173/0001-32, com sede na Rua Ana Nery, s/n°, CEP 79460-000, no municipio
de Corguinhp - MS. Maria Jeane Alves de Aratijo, brasileira, casada, professora, RG n° 000.714.790 SSP/MS,
CPF n° 582.447.001-49, residente na Rua Duque de Caxias, n® 173, Bairro Conjunto Matias de Souza, CEP
79460-000, | no municipio de Corguinho - MS, representante da Paréquia Senhor Bom Jesus
Corguinho/Arquidiocese de Campo Grande, CNPJ n° 03.272.556/0010-16, com sede na Av. Paulo Vieira
Barbosa, n®{294, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS. Laerte Francisco de Oliveira,
brasileiro, c4sado, produtor rural, RG n° 478.007 SSP/MS, CPF n°® 356.551.601-10, residente na Chécara Portdo
Azul, s/n°, Distrito Taboco, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho— MS, representante da Associagiio dos
Pequenos Produtores da Cabeceira do Lajeado, CNPJ n°® 02.078.344/0001-49, com sede na Chacara Portdo
Azul, s/n° Distrito Taboco, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho— MS. Andréia Gomes da Silva
Paraguassu, brasileira, casada, funciondria piblica, RG n° 10555869SSP/MS, CPF n® 653.569.691-04, residente
na Rua 15 |de Agosto, n° 67, Centro, CEP 79460-000, municipio de Corguinho— MS, representante da
Associagdo de Pais ¢ Amigos Excepcionais — APAE de Corguinho - MS, CNPJ n°® 05.936.987/0001-74, com
sede na Rua Presidente Dutra, n° 1580, Centro, CEP 79460-000, municipio de Corguinho- MS. Apos
proclamados, a diretoria eleita foi empossada nos respectivos cargos. Eu, Diretor- Administrativo, lavrei a
presente Ata, que lida, foi aprovada pelos presentes, que assino juntamente com o Diretor Geral da Associagdo
de Amigos ¢ Colaboradores Corguinhenses, Diretor de Operagdes e o Conselho Comunitério, conforme lista de
anexo. Corguinho - MS, 08 de Novembro de 2013. (ass. ilegivel) Wilson Cezar de Araijo, Diretor

i9, (ass. ilegivel) José Correa Salgado, (ass. ilegivel) Thalita Andrade Buss Petik, Conselho
i0, (ass. ilegivel), Maria Jeane Alves de Aradjo, Conselho Comunitério, Laerte Francisco de Oliveira,

ilegfvel), Simone Silva de Oliveira, (ass. ilegivel), Lizete Martins de Araijo, (ass. ilegivel), Nelson Martins de
Aralijo, (ass. ilegivel), Salustiano Martins Pereira, (ass. ilegivel), (ilegivel), (ass. ilegivel), Gildecelle de A.
Silva, (ass. jlegivel), Silvio Barbosa de Lima, (ass. ilegivel), Wilson Cezar de Araiijo, (ass. ilegivel), Zedechias
Cruciol, (ass. ilegivel), Julio (ilegivel), (ass. ilegivel), Corineide Sousa Paixdo, (ass. ilegivel), Antonio Santos,
(ass. ilegivel), Maykon Fernandes Pereira, (ass. ilegivel), Everton (ilegivel) Lima, (ass. i!cgive!). _Nadu
Aparecida Figueiredo Aratjo, (ass. ilegivel), Nelson de Figueiredo Aratjo, (ass. ilegivel), Barbarah Priscilla de
Araijo Pereira (ass.) Barbarah Priscilla, Rafaele Lima de Andrade, (ass. ilegivel), Josué Portela da Silva (ass.
ilegivel), Jackson Marlon Brum Rego, (ass) Jackson Marlon Brum Rego, Neuza de Jesus S.Silva, (ass. ilegivel),
Ana Pﬂfr[ciﬂ de L.G Barbosa, (ass. ilegivel), Jacklaine Marlen Brum Rego, (ass. ilegivel), Nilton Ces_ar S.
Nascimentd (ass. ilegivel), Cleberson Sebastiio dos Santos Pereira, (ass. ilegivel), Angelig R‘odrlgucs
Fernandes, |(ass. ilegivel), Keilla dos Santos Pereira, (ass. ilegivel), Edma Fernandes de Lima, (ass. ilegivel),
Andréia G.|da S. Paraguassq, (ass. ilegivel), Maria Jeane Alves Reis (ass. ilegivel), .!o;;é Corrga Salgado, (ass.
ilegivel), (ilegivel), (ass. ilegivel), Thalita de Andrade Buss, (ass. ilegivel), Aluisio Ferreira Alves, (ass.

ilegivel). Era o que realmente continha no referido documento, que aqui, bem e fielmente reproduzi. Rio
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Ln J' AV-17/4} - Protocolo n® 622 de £9.11.2043, ALTERACAO DO ESTATUTO. ASSOCIACAU DE AMIGOS E
] ‘% P COLAB; DORES CORGU NSES\ESTATUTO SOCIAL. I - DA DENOMINACAO, SEDE E FINS.

Art.1° - Y Associaglio de' Amigos laboradores Corguinhenses é uma entidade civil de direito privado, sem
fins lucrativos, de duragio indeterminada, de caréter cultural e social, de gestdo comunitiria, composta por
nimero ilimitado de associados e constitufda pela unifio de moradores ¢ representantes de entidades da area de
execugdio do servigo, para fins ndo econémicos, do municipio de Corguinho, Estado de Mato Grosso do Sul, com
sede, na Rua Dr. Rubens, n° 32, Centro. Pardgrafo Unico - A Associagdio de Amigos e Colaboradores
Corguinhenses utilizard como denominagdo fantasia FM VITORIA e reger-se-a pelas disposi¢des deste estatuto e
pelas leis vigentes no territério nacional. Art.2° - A Associagio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses tem
por objetivo EXECUTAR SERVIGCO DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA, bem como: | - beneficiar a
comunidade com vistas a: a) Dar oportunidade a difusio de idéias, elementos de cultura, tradigdes e hébitos
sociais da comunidade; b) Oferecer mecanismos a formagio e integragfo da comunidade, estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social; c) Prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servicos de defesa civil.
sempre que necessario; d) Contribuir para o aperfeicoamento profissional nas 4reas de atuagdo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislagfio profissional vigente; €) Permitir a capacitagio dos cidaddos no
exercicio do direito de expressdo da forma mais acessivel possivel. 11 — respeitar e atender aos seguintes
principios: a) Preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais ¢ informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade; b) Promogfio das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da
integragfio dos membros da comunidade atendida; c) Respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia.
favorecendo a integragio dos membros da comunidade atendida; d) Néio discriminagio de raga, religido, sexo,
preferéncias sexuais, convicgdio politico-ideoldgico-partidério e condiglio social nas relagBes comunitarias: I11 -
Desenvolver e estimular a pratica desportiva e recreativa, estabelecendo parcerias com o poder piiblico,
fundagdes, autarquias ¢ a iniciativa privada, através de apoio cultural, visando estimular e desenvolver a pratica
desportiva e recreativa com o intuito de proporcionar a integragéio e melhoria da qualidade de vida da comunidade
corguinhense. §1° - E vedado o proselitismo de qualquer natureza na programaciio das emissoras de radiodifusio
comunitdria; §2° - Serd obrigatéria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultinea em matérias
polémicas, na programagfio opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpretagdes relativas aos
fatos noticiados; §3° - Qualquer cidadfio domiciliado na érea de execugiio do servigo terd direito a emitir opinies
sobre quaisquer assuntos abordados na programagfio da emissora, bem como manifestar idéias, propostas,
sugestdes, reclamagdes ou reivindicagdes, devendo apenas observar o momento adequado da programagiio para
fazé-lo, mediante pedido encaminhado & diregéio responsével pela Radio Comunitéria. Art. 3° - Os dirigentes e
associados ndio responderio, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigages contraidas pela Entidade.
ressalvados os casos em que os dirigentes responderfio por comprovada culpa no desempenho de suas fungdes.
Art.4° - A receita da Associagio de Amigos e¢ Colaboradores Corguinhenses serd utilizada, unica e
exclusivamente, para a consecugfio de suas finalidades institucionais e ndo haverd a distribuigfio de bdnus ou
eventuais sobras da receita entre os associados. Il - DOS ASSOCIADOS. Art. 5° - Sera assegurado o ingresso
gratuito, como associado, de todo e qualquer cidaddo domiciliado na 4rea de execucdio do servigo, bem como de
pessoas juridicas, sem fins lucrativos nela sediadas, que tenham preenchido formulério préprio e admitidas em
Assembleia Geral desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposi¢des deste estatuto. Art, 6° - A
Associaglio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses serd composta pelas seguintes categorias de associados: |
— Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagfio. 11 — Contribuintes ou Efetivos -
formada por aqueles indicados pelos associados fundadores e aprovados em Assembléia. IIl — Honorérios -
formada pelos demais associados que requererem seu ingresso particularmente. Art. 7° - As contribuigdes dos
associados serdio reguladas em Assembleia Geral. Art. 8°- Sdo direitos ¢ deveres dos associados: a) Pessoas
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(fisicas, em] dia com as suas obrigagdes estatutdrias, o direito de votar e ser votado para todos os cargos )
j’ compdem os orgdos administrativos e deliberativos, bem como o direito de voz e voto nas deliberages

sopre a vida social da entidade, nas instiincias deliberativas existentes, desde que atendam ao disposto no §2° do
; b)| Pessoas jurfdicas sem fins lucrativos, por intermédio de seus representantes legais, o direito de
olher, mediante voto, os integrantes dos 6rgfos deliberativos e administrativos, bem como o direito de voz e
voto nas deliberagdes sobre a vida social da entidade, nas instincias deliberativas existentes; c¢) Manter sua
contribuigdo em dia, conforme estipulado pela Assembleia Geral. d) Propor projetos e idéias. que deverdo ser
aprovados |tecnicamente para depois serem submetidos a apreciagdo pela Assembleia Geral. Art. 9° - Sio
passiveis de punigdo temporéria ou de exclusdo definitiva do quadro social, havendo justa causa, os associados
que infringirem este estatuto, desde que sua transgressio seja indicada mediante requerimento dirigido &
diretoria que, frente a procedéncia da solicitaglo, devera submeté-la @ Assembleia Geral, convocada
especialmdnte para este fim, para deliberagdo fundamentada, assegurado o amplo direito de defesa do associado

Geral poderd ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por um ter¢o dos associados
fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos), para discussio ¢ decisdo
relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagfo se relacionar a destituigdo de dirigentes ou alteragdo
estatutaria serd exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes & Assembléia especialmente convoc’

para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria absoluta dos associados, v
com pelo {menos um tergo nas convocagdes seguintes. §2° - A convocaglio deverd ser feita com antecedéncia
minima de oito dias, através de edital ou comunicado afixado na sede da Associagdo .de Amigos e
Colaboradores Corguinhenses, bem como na sede das entidades que compdem o Conselho Comunitério e com
divulgagap através de pelo menos quatro chamadas didrias durante a programagio da emissora. devendo conter
data, hora| local e pauta da reunifio. §3° - A Assembleia Geral deliberard em primeira convocagéio somente com
metade mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagdo, trinta minutos apds com qualquer
nimero de associados aptos a votar, respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°. §4° - A Assembleia Geral
convocada para fins eleitorais, alienagfio de bens iméveis ou méveis ou extingdo da entidade, deverd ser
convocady com trinta dias de antecedéncia e deliberard conforme este estatuto, mediante voto dos associados em
dia com guas obrigagdes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°.
Art. 12 - A Diretoria da Associagdio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses orgdo executive e
administrativo, seréd composta por um Diretor Geral, um Diretor Administrativo e um Diretor de Operagdes.

execugliordo servigo de radiodifusfio comunitéria e, ainda, tais dirigentes ndo poderdo cstar no exercicio '

mandato gletivo que lhes assegure imunidade parlamentar ou fungdio da qual decorra foro especial. nem poder.

exercer qualquer atividade profissional que implique em inobservincia d o disposto na Lei n® 9.612, de 19 de
fevereiro/de 1998. Art. 13 - S#o atribui¢des: 1) Da Diretoria: a) Administrar e superintender os trabalhos ¢ 0
patriménfo da entidade. b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais; c) Representar a Associagdo de Amigos
¢ Colabgraderes Corguinhenses em atos publicos ou internos; d) Realizar todos atos necessarios ao
desenvolVimento da Associagio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses; ¢) Apresentar relatério anual a
Assembl¢ia Geral, acerca do Balango Patrimonial ¢ o Relatério de Atividades; f) Prestar as contas ao final de
cada exefcicio financeiro; g) Desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins: h)
Criar ¢ instalar servigos ¢ Departamentos para a realizagio e desenvolvimentos das finalidades da entidade: i)
Alienar, |decidir sobre aquisigio ¢ constituir dnus sobre bens moéveis e iméveis mediante autorizagio da
Assembleia Geral; I1) De cada dirigente: a) Ao Diretor Geral compete: representar a Associagdo de Amigos ¢
Colaborddores Corguinhenses, passiva e ativa, judicial e extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da
diretorialassinar contratos, ajustes ou convénios de interesse da associagdio, movimentar conta bancdria conjunta
da entiddde com os demais responsaveis, votar e deter o voto de desempate nas deliberagdes da diretoria e cm
sia Geral; praticar todos os atos necessdrios 4 administragio da entidade, organizar seus servigos e
entos; e participar das reuniZes do Conselho Comunitario; b) Ao Diretor Administrativo cgmpele:
gerir as| atividades administrativas e financeiras da entidade, dirigir e supervisionar todos os servigos de
escritorip da associagdio, assinar conta conjunta com os demais responsaveis e assinar com 0 Presidente todos
documentos concernentes a vida financeira da Associagio de Amigos e Colaboradores ~Corguinhenses.
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1L secretariar as reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas.ec pareceres da
O entidade, bem como todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os
— servicos da tesouraria e da secretaria, organizar e manter a escrituragio do movimento econdmico financeiro
da entidade; c) A Diretora de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos concernentes a
‘ -;; execucllo do servigo de radiodifusio comunitéria, relativamente aos seus aspectos legais, técnicos e qualitativos,
?_; | gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como supervisionar e ter sob
| sua guarda todo o patriménio considerado no Ambito das operagdes relativas ao servigo de radiodifusiio; promover
a integragfio da comunidade com o servigo prestado; Art. 14 - A entidade, caso venha a ser contemplada com uma
outorga para executar o Servigo de Radiodifusfio Comunitdria, deverd instituir um Conselho Comunitério
composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como associagdes
de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, excluida a prépria entidade executora do servigo, desde que
legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programago da emissora, com vista ao atendimento do
interesse exclusivo da comunidade e dos principios estabelecidos no art. 4° da Lei n® 9.612, de fevereiro, de 1998.
§1° - O Conselho Comunitério deverd encaminhar ao Ministério das Comunicagdes, sempre que solicitado,
relatério resumido contendo a descricdio da grade de programagéo, bem como sua avaliagio a respeito da mesma.
considerando as finalidades legais do Servigo de Radiodifusdio Comunitéria. §2° - A entidade manterd disponivel
e atualizado, para qualquer solicitagio ou inspegfio do Ministério das Comunicagdes, o ato que estabeleceu a
composigio do Conselho Comunitério.IV - DAS ELEICOES. Art. 15 - O processo de eleigio para os cargos que
compdem a estrutura administrativa e deliberativa da entidade deveré observar o principio da alterndncia de
poder, respeitando o disposto no subitem 3.3 da Norma Complementar 1/2011. §1° - As chapas para a diretoria
estardo aptas, se entregues até trés dias antes da Assembleia Geral de eleigfio, por requerimento a Comissio
eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como
do referendum de, no minimo, um décimo de associados aptos a vetar. §2° - E vedada a participagio de
associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo ou por procuragdo. §3°- A diretoria serd formada
pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada
chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A
escolha do critério para contagem sera decidida no inicio da Assembleia Geral. V - DA PROGRAMACAO DA
RADIO COMUNITARIA. Art. 16 - A programagiio da emissora devera respeitar todos os princlpios e normas
dispostas na legislaglio vigente ne territgrio nacional sobre radiodifusdo comunitéria e assegurar espago para
divulgagéio de planos e realizag&es de entidades ligadas, por suas finalidades, ao desenvolvimento da comunidade.
Paragrafo Unico - Seré vedada a transferéncia, a qualquer titulo, das autorizagdes para exploragdo do Servigo de
Radiodifusio Comunitdria e a formagfio de redes, excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica e
epidemias, bem como as transmissdes obrigatérias dos Poderes Executivo, Judiciario e Legislativo definidas em
leis. Também serfio vedados a cessfio e o arrendamento da emissora do Servigo de Radiodifusio Comunitaria ou
de horérios de sua programag#o. VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO. Art. 17 - O Patrimdnio e Receita da
Associaglio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses serd composto pelas contribuigdes sociais definidas pela
Assembleia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengBes, pelos bens méveis ou iméveis, pelas rendas e juros de
depositos bancérios e aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores transferidos para a
conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitérias, bem como por aqueles decorrentes do
patrocinio sob forma de apoio cultural aos seus programas, desde que oferecidos por estabelecimentos situados na
area de execuglio do servigo. VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO. Art. 18 - Este
estatuto poderd ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagdo da Assembleia Geral Extraordindria,
especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes 4 Assembléia.
ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagiio, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos
de um tergo nas convocagdes seguintes. Paragrafo Unico — As alteragdes nos atos constitutivos e modificagio da
composi¢io da diretoria da entidade detentora de autorizagdo para exploragiio do Servigo de Radiodifusio
i Comunitéria, observadas as disposi¢des da Norma Complementar 1/2011, deverdo ser apresentadas ao Ministério
das ComunicagBes devidamente registradas ou averbadas na reparti¢iio competente, no prazo de 30 (trinta) dias
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( contados dn sua realizagfio. Art. 19 - A extingio da Associagio de Amigos e Colaboradores Corguinhensesw
ocorrera segundo decisio de Assembleia Geral, e a destinagdo do seu patriménio, observadas as

disposi¢des contidas nos arts. 61 ¢ 69 da Lei n® 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que institui o Codigo
Civil. Il - DISPOSICOES FINAIS. Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela
diretoria, ¢com recurso a Assembleia Geral, pelo associado que se achar prejudicado. Art. 21 - O presente
estatuto fdi aprovado na Assembleia Geral de 08 de Novembro de 2013 e entra em vigor na data de sua
inscri¢do fo registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as alteragdes por que passar.
Corguinhg, MS, 08 de Novembro de 2013. Wilson Cezar de Aratjo, Diretor Geral, (ass. ilegivel), Zedechias

Cruciol, |Diretor Administrativo, (ass. ilegiyel), Gildecelle Aratjo, Diretor de Operagdes, (ass. ilegivel),
Teophilo Massi, OAB/MS 6902, (ass. ilegivel). Era o que realmente continha no referido documento. que aqui,
bem ¢ fi reproduzi. Rio XMegro/MS| 29 de novembro de 2013. Selo Digital n° AGI73156-879.

(Ricardo Fabricio Seganfredo)
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL PARA ATUALIZACAO ESTATUTARIA, ATUALIZA DA t"\
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Aos oito dias do més de Novembro do ano de dois mil e treze, as 19:00 horas, na
de Amigos ¢ Colaboradores Corguinhenses, situada na Rua Dr. Rnbms,n’SZ,(m,
MS, reuniu-se a diretoria ¢ os associados, em Assembleia Geral, convocadautmv&decommucado

afixado na sede da associagiio, para a Atualizaglio do Estatuto Social, atualizagfio da Diretoria em
exercicio € do Conselho Comunitirio com a finalidade de adequacio a Norma 01/2011 de
Radiodifusdo Comunitdria. O Presidente Senhor ZedechiasCruciol deu boas vindas a todos e
distribuiu-lhes uma copia da minuta da atualizaglio estatutéria e em seguida foi dado alguns minutos
para que os presentes dessem suas opinides, o que foi feito por alguns membros eao termino de todas
as opinides, foi o Estatuto Social lido novamente para todos e aprovado por unanimidade. Apds,
realizou-se a convocagiio de Assembleia Geral, para, nos termos do Estatuto Social, todos votassem
para eleger os membros associados a ocupar os novos cargos para a Diretoria.O Presidente Senhor
ZedechiasCruciol agradeceu a todas as pessoas e associados presentes pela dedicagio ao bom
funcionamento da radio comunitéria ¢ apresentou a chapa inscrita interessada a concorrer aos cargos
da diretoria, ap6s uma ligeira pausa a votagiio foi concluida e aprovada. A Diretoria em exercicioeleita
por unanimidade, para um periodo de 4 (quatro) anos, para um novo mandato (de 08 de Novembro de
2013 a 08 de Novembro de 2017), fica composta da seguinte maneira:Diretor Geral — Wilson Cezar
de Araijo, brasileiro, casado, radialista, RG n°® 329.866 SSP/MS, CPF n.° 403.395.481-34, residente
na Rua Dr. Bonifécio, n® 155, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS. Diretor
Administrative — mmmmmmxusﬂoﬁmﬁ&
CPF n° 206.579.866-68, residentc na Rua Dr. Bonificio, n° 122, Centro, CEP 79460-000, no
municipio de Corguinho - MS. Diretor de Operagies — Gildecelle Arawje, brasileiro, solteiro,
técnico de informdtica, RG n° 001.347.777 SSP/MS, CPF n® 997.088.171-04, residente na Av. Paulo
Vieira Barbosa, n° 152, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho— MS. Apés foi
apresentado os representantes de entidades da comunidade local para constituigio do conselho
comumitirio,ficando composta da seguinte forma:CONSELHO COMUNITARIO: José Corréa
Salgade, brasileiro, casado, fiscal samitdrio, RG n° 757.295 SSP/MS, CPF n° 383.608.291-87,
residente na Rua 15 de Agosto, n® 67, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS,
representante daAssembleia de Deus Mato Grosso do Sul, CNPJ n® 03.266.947/0012-90, com sede na
Rua Presidente Dutra, n® 778, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS. Thalita
Andrade BussPetik,brasileira,casada, comerciante, RG n° 1515970 SSP/MS, CPF n° 021.837.771-06, -
residentc na Av.Paulo Vicira Barbosa, n° 995, Centro, CEP: CEP 79460-000, no mumicipio de
Corguinho - MS, representante da Associagio Clube do Lago Unifio Corguinhense, CNPJ n°
06.008.173/0001-32, com sede na Rua Ana Nery, s/n°, CEP 79460-000, no municipio de Corgninho -
MS. MnthelneAlvudeAnijo,bnsileim,mada,pmfma,RGn 000.714.790 SSP/MS, CPF
n° 582.447.001-49, residente na Rua Duque de Caxias, n® 173, Bairro Conjunto Matias de Souza, CEP
79460-000, no municipio de Corguinho - MS, representante da Paréquia Senhor Bom Jesus
Corguinho/Arquidiocese de Campo Grande, CNPJ n® 03.272.556/0010-16, com sede na Av. Paulo
Vieira Barbosa, n® 294, Centro, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho - MS. Laerte Framcisco
de Oliveira, brasileiro, casado, produtor rural, RG n” 478.007 SSP/MS, CPF n® 356.551.601-10,
residente na Chécara Portio Azul, s/n°, Distrito Taboco, CEP 79460-000, no municipio de Corguinho—
MS, representante daAssociagiio dos Pequenos Produtores da Cabeceira do Lajeado, CNPJ n°
02.078.344/0001-49, com sedena Chécara Portio Azul, s/n°, Distrito Taboco, CEP 79460-000, no
municipio de Corguinho— MS. Andréia Gomes da Silva Paraguassaé, brasileira, casada, funciondria
publica, RG n® 10555869SSP/MS, CPF n® 653.569.691-04, MUMIS&MWG'I
Centro, CEP 79460-000, municipio de Corguinho— MS, representante daAssociagiio de F
Excepcionais — APAE de Corguinho - MS, CNPJ n® 05.936.987/0001-74, eomsedcm
Dutra, n° 1580, Centro, CEP 79460-000 icipio de Corguinho— MS. Apéds proclz
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eleita foi empossada nos respectivos cargos. Eu, Diretor Administrativo, lavrei a presente
lida, foi aprovada pelos presentes, que assino juntamente com o Diretor Geral da
Amiges e Colaboradores Corguinhenses, Diretor de Operagdes ¢ o Conselho Comunitério. g

lista de presenga em anexo. $
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__ GRADE DE PROGRAMAGAO DA ASSOCIAGAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES

SEGUNDA A SEXTA - FEIRA
HORARIO NOME
INICIO FERMINO
07:00| 08:00 |SERTANEJO SAUDADE
‘ MANHA 98/VITORIA
08:00| 12:00 |NOTICIAS
12:00| 12:30 |AVOZ DE DEUS 15:00| 17:00 | AS MELHORES DA SEMANA
12:30| 13:00 |ALMOCANDO COM MUSICA 17:00| 23:00 | DISCOGRAFIA
13:00| 19:00 |PROMA BOA TARDE
19:00| 20:00 |AVOZ DO BRASIL
20:00| 23:00 |PROGRAMA BOA NOITE
DOMINGO
HORARIO NOME
) INICIO FERMINO
07:00| 11:00 | DOMINGAO DA 98
: ) ) 11:00| 14:00 |O MELHOR DO RAUL
A i / 14:00| 17:00 |TUNEL DO TEMPO
17:00| 20:00 |FORRO NA VEIA
20:00| 23:00 |TUNEL DO TEMPQO

Corguinho, MS, 19 de Novembro de 2013

AgradcdepoglwnaﬁodaAWde igos ¢ Colaboradores Corguinhenses atende aos
interesses da comunidade assinamos todos os representantes do Conselho
Comunitério. A

José Corréa Salgado

Assemblcia de Deus Mato Grosso - 947/0012-90

Associagiio dos Pequenos Produtores da Cabece: aol,qa:b’ CNPJ v". 02.078.344/0001-49

Andréia Gomes da Silva Paraguassi W—-—f

Associaglio de Pais ¢ Amigos Excepcionais APAE de Corguinho — MS - CNPJ n® 05.936.987/0001-74



LAUDO DE VISTORIA TECNICA - RENOVACAO DE OUTORGA

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéio Eletronica
Radio Comunitaria

IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE
DENOMINAGAO SOCIAL
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1. LOCALIZAGAO DA SEDE DA ENTIDADE
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4. TRANSMISSOR PRINCIPAL

falslaik L [ lolsbelslald il o 12 Lol la e lele oty fatolnl. Vi wa] 4]
MODELO POTENCIA DE FABRICA _ N° HOMOLOGACAO
el laala St P ki lsl el s leria aa [l e B R ]
POTENCIA DE OPERACAO POTENCIA MEDIDA
;-'REO UENWC‘I:DE OPERACAO FREQzU'E:JClA MED]DAwm
|l OH ;)IMHz ¢ 014, 9 MHz
L o b e e P b e L e
MODELO POTENCIA DE FABRICA N© HOMOLOGAQAO
e L e e R e i T b e R L L TRt
POTENCIADE OPERACAO POTENCIA MEDIDA
;‘REQU'E:(:: DE OPERAGAO FREQUE?NCI:\ mstAwm

T«Ao D SIM E]

- Os dados dos transmissorcs s8o os mesmos dados
que constam na Glitima licenga expedida?

[l miele [e] falnlnl Lo lelaldml fale el T i el P
GANHO max (Gt) ALTURAEMRELACAOAOSOIO ALTURA DATORRE ALTITUDE DO LOCAL
el el e

| |o[.|o 3|e m
NJ\OD SIME

Oudndonbﬂmm-lladoumumotpeconmmmuhmhm

expedida?
7 - LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE MODELO
el |1 L[] 1| 10 A N S e 1 8 2 )0 e
COMPRIMENTO(L) ATENUAGCAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DALINHA (n)
3|5, 1|0 I |0|.|4|dB IOI.I!lIl IdB Cl.lilﬂl
Perdas na linha (PL)=L.AL Eficiéncia da linha (1) = 10 {PL)
100 10
Ma
17
o rocafe asy
° r;mumc y /7y



o (5N
SR 2
. JI9 ®
[7 Rl g o
< %

NP 5

8 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

- O TRANSMISSOR ESTA EM BOAS CONDICOES DE FUNCIONAMENTO, POR OCASIAO DA VISTORIA.

9- INSTRUMENTOS EMPREGADOS NA VISTORIA:

- Medidor de freqiiéncia

- Medidor de harménicos

- Medidor de corrente AC

- Osciloscépio

- Wattimetro

- Medidor de intensidade de campo

10 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
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SERVICO PUBLICO FEDERAL Rua Sebastiio Taveira, 272 _Bairro Monte Castelo [

CEP 79010-4B0 Campo Grande

Fone (67) 3368-100 FA.XIG'H 3356-1112
: mhus Site: www.creams.org.br E-mail: creamsdcreams.org.br

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul
* ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica - Lei Federal n° 6.496/77 ART WEB

N° 11492920 |

RESPONSAVEL TECNICO/CONTRATADO

I T.NOME O PROFISSIONAL - 2.TITULO

MAURO DE CASTRO - Engenheiro de Comunicagdes

A ENDERECO PROFISE1ONAL

AV. JULIO DE CASTILHO, 661 VILA ALBA CAMPO GRANDE /M5
| €. HOME OA EMPR

HESA CONTRATADA T.H* REGISTRO
CONTRATANTE
T _WOME () CONTPATANTE
a.ssocu%o DE AMIGOS E COLABORADOKES CORGUINHENSE
TRATANTE
RUA DOUTOR RUBENS, 32 CENTRO . i)
Ao DO CONTRATANTE 13.CEP r i 1AL TELEFONE
CORGUINHO/MS 75.460-000. ;
1 OPRIETARIO 16.CPF OU Cﬂn 17, TELEFONE
ASSO\..I.HQAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSE 02.606. 715/66&20 F
LOCAL DA OBRA OU SERVICO
[18.ENGERECO DA Wﬁ:muo
RUA DOUTOR RUBENS CENTRO R
19.CIDAGE/UF DA nﬁﬁ?"‘m:co 70.CBF ‘ 71, TELEFONE
CORGUINHO/MS 0=000
TIPO DE ART/VINCULO/PARTICIPAGCAD
72.MODELO RRT Z3.T1P0 DE REGISTRO I4.TIPO ART 9
NGRMAL NORMAL SERVI L
75, TIRCULO 26.::;.31‘1‘6‘!‘&1‘6[6‘—“‘!‘—1. _VINCULADA A ART N® 9] pm.rn' REGISTRO
AUTENOMO INDIVIDUAL /
DESCRICAO DAS ATIVIDADES TECNICAS
[E OBJETO CLASSIFICACAO NIVEL QUANT IDADE UNIDADE
LSRR B01Q9 *oruste e 1,0000 20 X0
WVISICEIA 8010 9 FADTOFUSAD A 1 = AU A0 1 2 0000 20 AGHAL
.+ 0 ¢ XXX A X XXX XXX XXX
XXX XAX | XXX XXX AXA
XXX XXX XXX XXX XXX
XXX b 4.0 XXX XNX XXX

TIPO DE ART E DESCRIGAO DA OBRA OU SERVICO CONTRATADO
38.T1F0 DE ART = RESUMO DO CONTRATO: DESCRICKD DA OBRR E/00 SERVICO CONTRATADO
TIPO DE ART: SERVICO

LAUDO DE VISTORIA TECNICA PARA RENOVACAO DE DUTdRﬁl DA EMISS0RA DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, OPERANDO COM 25 WATTS DE POTENCIA.

[79.ENTIGADE DE CLASSE
AEACG - Associagdo dos Engenheiros e Arquitetos de Grande
40.VALOR DO CONTRATO 41.VALGR Humm:. | 37, VELOR 0
1.200,00 1.200,00 60,00
LOCAL E DATA Ma:n% é,u as ‘MB"IG!’ acima Declaro ¢ deliras as Informagdes acima
CAMPO GRANDE/MS OI/\Q?L’Q 9 7" tv i
25/11/2013 . ontratante
% ’ < F/qdpg: 02.606.216/0001-20
ESTE DOCUMENTO ANOTA PERANTE O CREA/Ms, PARA Oi EFEITOS Lm,uw;p{s‘ ESCRITO U VERBAL REALLZADS i PARTE:H (LET 6.456/77).

A autenticidade deste documento pode ser verificada ne site www.creams.org.br infermande ¢ numerc desta ART.

Importante: Ao encerrar as atividades e/ou contrato, informar a baixa desta ART ao CREA-MS apresesntando a primeira via assinada no verso
pelo prorisslonal e contratante.

Valor ART R§ 60,00 Registrada em 26/11/2013 Valor Pago: 60,00 Nosso Numero: 240060100114929200

[1* via CREA-MS5] - [2* via Profissional] - [3* via Contratante] - [4* via Obra/Servige] - |5* via Prefeitura/Dutros Orgaos)
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MINISTERIO DAS COMUNICACOE )
Secretaria de Servigos de Comunicagdes Eletrdi

Coordenagiio-Geral de Acompanhamento de On
Esplanada dos Ministérios — Bloco R — Anexo, Ala Oeste - 3°
CEP: 70044-900 BRASILIA (DF)







TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informacdes (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizacdo e consequente insercao do seu contetido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3 A partir desta data, todas as movimentacdes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Sao Paulo, 26 de agosto de 2014.

SeI! @ Documento assinado eletronicamente por Felipe Passadori Viveiros, Agente Administrativo, em
assinatura 26/08/2014, as 10:34, conforme art. 3° III, "b", da Portaria MC 89/2014.

eletrbnica




Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 403.395.481-34
Nome da Pessoa Fisica: WILSON CEZAR DE ARAUJO
Situagao Cadastral: REGULAR

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 10:42:59 do dia 13/11/2014 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: DSEB.B676.3316.51F9

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretaria da
Receita Federal do Brasil na Internet, no enderego www.receita.fazenda.gov.br.

Aprovado pela IN/RFB n° 1.042, de 10/06/2010.



Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

N° do CPF: 206.579.869-68
Nome da Pessoa Fisica: ZEDECHIAS CRUCIOL
Situacao Cadastral: REGULAR

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 10:52:31 do dia 13/11/2014 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 1456.3A27.B2B0.B792

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretaria da
Receita Federal do Brasil na Internet, no endereco www.receita.fazenda.gov.br.

Aprovado pela IN/RFB n° 1.042, de 10/06/2010.



Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagéo Cadastral no CPF

N° do CPF: 997.088.171-04
Nome da Pessoa Fisica: GILDECELLE DE ARAUJO SILVA
Situagéo Cadastral: REGULAR

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 10:44:45 do dia 13/11/2014 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 8381.99CD.0730.94CF

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretaria da
Receita Federal do Brasil na Internet, no endereco www.receita.fazenda.gov.br.

. Aprovado pela IN/RFB n° 1.042, de 10/06/2010.



JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
WILSON CEZAR DE ARAUJO (Titulo Eleitoral: 007898051937 ) é SECRETARIO
(exercicio 15/12/2012 a 31/12/2014) do orgao partidario, abaixo discriminado:

Partido Politico: PMDB - 15 PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO

BRASILEIRO
Orgdo Partidario: Diretorio
Abrangéncia: MUNICIPAL - CORGUINHO/MS
Vigéncia: Inicio: 15/12/2012 Final: 31/12/2014
Codigo: JL)#.IV7Y.619R./ZDH.

Certiddo emitida as: 18/09/2014 14:58:08

® Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no enderecgo: http://www.tse.jus.br
/partidos/partidos-politicos/validar-certidao. _

® As informacdes constantes desta certiddo retratam o conteddo dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissdo, o que ndo
impede a ocorréncia de alteracoes futuras nestas informacgoes.

e Os dados partidarios de abrangéncia nacional sdo de responsabilidade do TSE e os de
abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais regionais.



JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
WILSON CEZAR DE ARAUJO (Titulo Eleitoral: 007898051937 ) ¢ MEMBRO
(exercicio 15/12/2012 a 31/12/2014) do orgdo partidario, abaixo discriminado:

SEDaer bl PMDB - 15 PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO
BRASILEIRO

Orgao Partidario: Diretério

Abrangéncia: MUNICIPAL - CORGUINHO/MS

Vigéncia: Inicio: 15/12/2012 Final: 31/12/2014

Codigo: 215%.3EQ/.AGN+.AFJ9.

Certidao emitida as: 18/09/2014 15:35:34

® Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br
/partidos/partidos-politicos/validar-certidao.

® As informacgdes constantes desta certiddo retratam o conteido dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissdo, o que nio
impede a ocorréncia de alteracdes futuras nestas informagoes.

® Os dados partidarios de abrangéncia nacional sdo de responsabilidade do TSE e os de
abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais regionais.



JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
ZEDECHIAS CRUCIOL (Titulo Eleitoral: 001151791970 ) é 1° - VICE-PRESIDENTE
(exercicio 16/09/2013 a 31/12/2014) do orgdo partidario, abaixo discriminado:

Partido Politico: PMDB - 15 PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO

BRASILEIRO
Orgao Partidario: Diretério
Abrangéncia: MUNICIPAL - CORGUINHO/MS
Vigéncia: Inicio: 15/12/2012 Final: 31/12/2014
Codigo: 35IB.JM#7.FYHH.IYGV.

Certiddo emitida as: 18/09/2014 14:54:23

® Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no enderego: http://www.tse.jus.br
/partidos/partidos-politicos/validar-certidao.

® As informacoes constantes desta certiddo retratam o contetido dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissdo, o que ndo
impede a ocorréncia de altera¢oes futuras nestas informacoes.

e Os dados partidarios de abrangéncia nacional sdao de responsabilidade do TSE e os de
abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais regionais.



JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
ZEDECHIAS CRUCIOL (Titulo Eleitoral: 001151791970 ) é MEMBRO (exercicio
15/12/2012 a 31/12/2014) do orgdo partidario, abaixo discriminado:

; i PMDB - 15 PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO
Partido Politico:

BRASILEIRO
Orgdo Partidario: Diretério
Abrangéncia: MUNICIPAL - CORGUINHO/MS
Vigéncia: Inicio: 15/12/2012 Final: 31/12/2014
Cédigo: PHBR.I$VA.$PIA.Y62T.

Certiddo emitida as: 18/09/2014 15:34:53

® Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br
/partidos/partidos-politicos/validar-certidao.

® As informacdes constantes desta certiddo retratam o contetido dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissao, o que nédo
impede a ocorréncia de alteracoes futuras nestas informacoes.

® Os dados partidarios de abrangéncia nacional sdo de responsabilidade do TSE e os de
abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais regionais.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicacdes em Sio Paulo

NOTA TECNICA N° 11102/2014/SEI-MC

Processo de Renovagdo n’: 53000.071796/2013-74
Processo de Outorga n°: 53700.001433/1998

Assunto: Exigéncias relativas ao requerimento de renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

I Trata-se da anlise do pedido de renovagiio de outorga da Associacdo de Amigos e
Colaboradores Corguinhenses, entidade autorizada a executar o Servigo de Radiodifusio Comunitéria
na localidade de Corguinho/MS.

ANALISE

2. Tendo em vista a Portaria n° 197, de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de
2/7/2013, que estende a data limite para apresentagdo de pedido de renovagio de outorga de servigo de
radiodifusio comunitaria até 30/11/2013, e considerando os documentos ji encaminhados por esta
entidade, solicitamos o atendimento das exigéncias elencadas abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da
Norma n°® 1/2011:

L. Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha mais
de dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados (copia do RG ou Certidio de Casamento), de
acordo com o subitem 8.1, alinea “e”, da Norma n® 01/2011. Ndo serd aceita, a titulo de comprovacio
deste item, a carteira nacional de hablhtagdo (CNH), em atencdo a restricdo disposta no subitem 8.4.2;

3 Além das pendéncias na documentag¢io encaminhada, verifica-se ainda a
necessidade de manifestagdo da entidade quanto ao seguinte fato:

I. Existem indicios de que a requerente mantém vinculos que a
subordinam ou a sujeitam & geréncia, a administracdo, ao dominio, a0 comando ou a orientacdo de
outra entidade, mediante compromissos ou relagdes familiares e/ou politico-partidarias, em infringéncia
ao disposto no art. 11 da Lei 9612/98, ja que:

a) dos trés dirigentes da entidade, dois supostamente fazem parte de um
mesmo grupo familiar. Sdo eles: Wilson Cezar de Araujo e Gildecelle
Araujo, respectivamente o Diretor Geral o Diretor de Operagoes; e

b) os diretores Wilson Cezar Araujo e Zedechias Cruciol (Diretor
Administrativo) sdo filiados ao mesmo partido politico (PMDB), além de
comporem o diretério municipal do o6rgido partiddrio, conforme
demonstram certidoes emitidas pelo TSE (0145561).

CONCLUSAO




3. Diante do exposto, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a
documentacio solicitada e esclarecer as questdes constatadas, sob pena de indeferimento do pedido de
renovacio e consequente extingiio da autorizagio, sem prejuizo de eventual aplicacdo de sangdes, caso
seja apurada infraciio nos termos do art. 40, inciso VI, do Decreto n® 2.615/1998.

A consideracgdo superior.

Seil . | Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvao, Delegado, em 25/09/2014, as 17:58,
et [j conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.
eletrbnica N° de Série do Certificado: 1217060

Ll -
SeI! {11’ Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Tonioli Iglezias, Analista Tec Administrativo,
em 26/09/2014, as 11:06, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

assinatura
eletrbnica

: ._ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
i) informando o cédigo verificador 0145116 e o cédigo CRC 04DA389F.

I.'.:u s




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes em Sio Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sio Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123 : y

Oficio n°® 11999/2014/SEI-MC
Séao Paulo, 18 de setembro de 2014

Ao Senhor

WILSON CEZAR DE ARAUJO

Representante Legal da ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES
Rua Dr. Rubens, n® 32 - Centro

79.460-000 / Corguinho — MS

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise do processo n” 53000.071796/2013-74.
Senhor Representante Legal,

I Encaminhamos cépia da NOTA TECNICA N° 11102/2014/SEI-MC, desta Delegacia
Regional, que trata de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da data de
recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto e apresente a
documentagio pendente, sob pena da extin¢ido da outorga.

Atenciosamente,

eil . I Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvio, Delegado, em 25/09/2014, as 17:59,
S » | | conforme art. 3°, 11, "a", da Portaria MC 89/2014.

assinatura

eletronica N° de Série do Certificado: 1217060
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ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSE
CNPJ n.° 02.606.216/0001-20

Corguinho, MS, 27 de Outubro de 2014

Oficio n.° 272/2014 £3200. 025¢ 3 Y/ /-0
ZS/ro /sy
$ ' (0212364)

DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES EM SAO PAULO
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) — Vila Leopoldina
SAO PAULO-SP / CEP: 05311-900

Resposta: Oficio n® 11999/2014/SEI-MC - Processo n® 53000.071796/2013-74

Prezado (a) Senhor (a),

Em atendimento ao oficio n°® 11999/2014/SEI-MC de 18 de Setembro de 2014 em nome da
Associagio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses, requerente da solicitagdo para
renovacdo de outorga por novo periodo, por seu representante legal, apresento o0s
esclarecimentos a Nota Técnica n® 11102/2014/SEI-MC.

Item 2.

I. Prova de que seu diretores séo brasileiros natos (copias dos documentos em anexo)

Item 3.

I. a) Os dirigentes Wilson Cezar de Araujo e Gildecelle Araujo ndo tem nenhum grau
de parentesco, conforme pode observar na filiagdo constante das cOpias dos
documentos em anexo.

b) Os diretores, Wilson Cezar Araujo e Zedechias Cruciol ndo tem, mas nenhuma
ligacgdo partidéria, conforme certiddes em anexo.

Solicitamos a compreensdo do Ministério das Comunicacdes para conclusao na aprovagao
do pedido de renovagdo de outorga e que ndo € de nosso interesse infringir as normas,
tendo em vista que, a rddio comunitdria sobrevive do apoio de pessoas simples e de boa
vontade da comunidade.

Sendo 0 que se apresenta no momento, renovamos votos de estima e elevada consideragéo.

_,/— //
Atenciosarhente,
/ &
i £
ASSOCIACAQ PE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSE
S ilso
o ¥

Cezar de Araujo — Diretor Geral

=

Rua Doutor Rubens, n.° 32 — Centro — Corguinho / MS / CEP: 79460-000 - Tel.: (067) 3250-1331



Justica Eleitoral
Tribunal Superior Eleitoral
Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Sistema de Fi!iggﬁo Partidaria e com o que dispde
a2 Res.-TSE n° 23,117/2009, o eleitor abaixo qualificado NAO ESTA FILIADO A PARTIDO
POLITICO.

Nome do Eleitor: WILSON CEZAR DE ARAUJO
Inscricdo: 007898051937

Certiddo emitida as 08:11:49 de 27/10/2014

Esta certiddao de filiagdo partidaria é expedida gratuitamente e os
dados nela contidos refletem os registros oficiais de filiagao, na
~forma da lei. Sua autenticidade poderad ser confirmada na pagina
do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco:

http://www.tse.gov.br, por meio do cédigo de autenticagdo:
9TOF.SUSN.QP1Q.1AYM



Ilustrissimo Sr,
Antonio Lopes Santana

- Presidente do Diretério Municipal do Partido do Movimento
Democratico Brasileiro (PMDB)

Corguinho MS

Eu, Wilson Cezar de Aratjo, brasileiro, casado, radialista,
inscrito no CPF sob 0 n° 4032.395.481-34, RG n° 329.866
SSP/MS e titulo de eleitor n°® 007898051 937, residente e
domiciliado a Rua José Bonifacio, 515, Centro de Corguinho, MS
vem respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria requerer a
minha desfiliacdo deste partido em carater irrevogavel e
irretratavel, o que faz por motivos de ordem pessoal.

Termos em que,

Pede deferimento.

Corguinho. MS, 09 de abril de 2013.




Justica Eleitoral
Tribunal Superior Eleitoral
Certidao

Certifico que, de acordo com 0s assentamentos do Sistema de Filiagdo Partiddria e com o que dispde
a Res.-TSE n® 23.117/2009, o eleitor abaixo qualificado NAO ESTA FILIADO A PARTIDO
POLITICO. :

Nome do Eleitor: ZEDECHIAS CRUCIOL
Inscricdo: 001151791970

Certiddo emitida as 08:14:16 de 27/10/2014

Esta certidao de filiagao partidaria é expedida gratuitamente e os
dados nela contidos refletem os registros oficiais de filiagdo, na
forma da lei. Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina
do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no enderego:

http://www.tse.gov.br, por meio do cédigo de autenticacio:
6BJ+.L9R0O.ACRI.QS8EJ]



Carta de Desfiliacao Partidaria

Ao Sr. Antonio Lopes Santana

Presidente do Diretério Municipal PMDB/Corguinho-MS
Senhor Presidente,

Venho por meio deste instrumento, solicitar a minha
desfiliacdo deste partido politico, PMDB (Partido do Movimento
Democratico Brasileiro), no municipio de Corguinho — MS.

Os motivos para tal sdo particulares e ndao gostaria de
expo-los neste documento.

Sendo sO para o momento, renovo votos de estima e
consideragao.

/éorguinho —MS, 19 de novembro de 2013.
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Justica Eleitoral
Tribunal Superior Eleitoral

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Sistema de Filiagdo Partidaria e com o que dispde a
Res.-TSE n® 23.117/2009, o eleitor abaixo qualificado NAO ESTA FILIADO A PARTIDO POLITICO.

Nome do Eleitor: WILSON CEZAR DE ARAUIO

Inscrigdo: 007898051937

Certiddo emitida as 10:10:56 de 13/11/2014

Esta certiddo de filiagao partidaria € expedida gratuitamente e os dados nela contidos
refletem os registros oficiais de filiagdo, na forma da lei. Sua autenticidade podera ser
confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco:
http://www.tse.gov.br, por meio do coédigo de autenticagdo: BI7Z71.QDHA.KCUB./4NC



Justica Eleitoral
Tribunal Superior Eleitoral

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Sistema de Filiagdo Partidaria e com o que dispde-a
Res.-TSE n® 23.117/2009, o eleitor abaixo qualificado NAO ESTA FILIADO A PARTIDO POLITICO.

Nome do Eleitor: ZEDECHIAS CRUCIOL

Inscrigdo: 001151791970

Certidéo emitida as 10:12:01 de 13/11/2014

Esta certiddao de filiagdo partidaria € expedida gratuitamente e os dados nela contidos
refletem os registros oficiais de filiacdo, na forma da lei. Sua autenticidade podera ser
confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco:
http://www.tse.gov.br, por meio do cédigo de autenticagdo: O6SC.VXXQ.NQIJ.FOGK



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicacdes em Sao Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina
CEP: 05311-900 - Sao Paulo-SP
Tel.: (11) 3101-0123
Memo. n° 2011/2014/SEI-MC
Sdo Paulo, 04 de dezembro de 2014

A Coordenagdo de Andlise de Dentncias
Assunto: Informacéo sobre entidades comunitarias que pleiteiam Renovacao da Outorga.

L. Solicitamos informacao acerca da existéncia de eventual Processo de Apuragio de
Infracéo (concluido ou em trimite) instaurado em face da entidade abaixo, autorizadas para execucio do
Servigo de Radiodifusio Comunitéria, devendo ser esclarecida a situagdo, salientando, ainda, se e quando
houve aplicagdo de sangio:

Entidade CNPJ Localidade
1. Associacdo Comunitdria de Palmas 03.368.016/0001-93 Palmas/PR
2. Associacdao Comunitdria Inocencience de

Comunicacio e Marketing 01.064.665/0001-21
Inocéncia/MS

3. Associacao Comunitdria de Desenvolvimento

Artistico e Cultural de Rochedo 02.698.617/0001.58 Rochedo/MS
4. Associacdo Cultural Comunitdria Joanopolense 01.676.024/0001-28
Joano6polis/SP
5. Associacido Recreiense de Radiodifusio 01.776.056/0001-03 Recreio/MG
6. Associagdo Cultural de Lencois Paulista 02.863.102/0001-66 Lengdis
Paulista/SP

7. Associacao Comunitdria, Educativa, Cultural e

Artistica "Dynamica” ' 01.511.945/0001-30 Laranjal
Paulista/SP

8. Associagdo Cultural Comunitdria Gaivota 02.848.983/0001-46 Ubatuba/SP

9. Associag@o de Amigos e Colaboradores

Corguinhenses 02.606.216/0001-20
Corguinho/MS



10. Associagdo Comunitdria Tancredo Neves 01.569.163/0001-52
Cajazeiras/PB

11. ADECOM-Associagdo de Desenvolvimento

Comunitéirio de Rua Nova . 08.583.049/0001-26 Belém/PB

Atenciosamente,

Sell @ Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvio, Delegado, em 04/12/2014, as 15:23,
assinatura conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

eletrénica
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\ZEH Menu Principal ~
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NGOG

Consulta Geral - RADCOM
Identificacdo do Pedido RADCOM

UF: MS

Municipio: Corguinho

Canal: 254
Fase: 3

Dados da Entidade

FIMINAE

Sistemas 1

‘ Interativos

SRDI menu  ajuda

Distrito: Corguinho

Sub Distrito:
Local Especifico:

Entidade: ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSE

Nome Fantasia: 'FM VITORIA'

Logradouro: RUA DOUTOR RUBENS, 32

Telefone: Nao Informado

Situagdo: Entidade devedora (Blogueada)

Dados da Outorga

] Documentos Emitidos
Atualizacdo de Documentos

Data Ato Data DOU

N° Ato Tipo do documento  Orgdo Razdo
574 4 |Portaria v ¢ mc v 4 [24/09/2001 |4 |01/10/2001 |
[26164 ]« |aTO LN EE v 4 [06/06/2002 |4 [10/06/2002 |

267 L Il;h:’crclc Legislativo

vid | CN

v 4 [04/06/2003

" |4 [05/06/2003 |

39570 |4 |ATO

v o4 |scM

v 4 [07/10/2003

|4 [1o/10/2003 ]

|490 1 I Despacho

v odq |Mr_

Caracteristica da Estacdo Instalada
:Dados do Licenciamento

k3 Tela Inicial I;—ib-Imprimir l

v 4 [24/06/2009

CNPJ: 02.606.216/0001-20
Bairro: CENTRO

Niamero: .

Fax: Nao Informado
Natureza

Autoriza
Executar L] Iim. vd
Servigo

Autoriza o Uso
de

Radiofreqiiéncia g e
de RADCOM
Deliber, do C.

Ir, W
Nacional \ I A ¢
Autoriza o Uso
de =7
Radiofregiiéncia i s R
de RADCOM

Jur, v A

:

Adverténcia 4
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPART AMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIACAO DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA

/
4r) 6/ ‘ j
DESPACHO N*° A0 DE A DE fywnR DE 2009.
/

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
ACOMPANHAMENTO E AVALIACAO DE SERVICOS DE COMUNICACAO
ELETRONICA, no uso das atribuigdes que Ihe confere o inciso III, do artigo 1° da Portaria n® 213,
de 29 de margo de 2007, publicada no Diario Oficial da Unido de 30 do mesmo més e ano, e tendo
em vista o que consta do Processo n® 53000.055038/2006, bem como em atendimento 4 faculdade
conferida pelo disposto no § 1° do art. 59 do Cédigo Brasileiro de Telecomunicagbes — CBT,
instituido pela Lei n® 4.117, de 27 de agosto de 1962, com a modificagio introduzida pelo artigo 3°
do Decreto-lei n° 236, de 28 de fevereiro de 1967, resolve: advertir a ASSOCIACAO DE
AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES, executante do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, na frequéncia de 98,7 MHz, no Municipic de Corguinho, Estado de Mato Grosso do
Sul, por descumprimento do disposto no item 18.3.1.1 da Norma Complementar 01/04, aprovada
pela Portaria n.° 103, de 23 de janeiro de 2004, Artigos 5° e 40, inciso XXII do Regulamento do
Servico de RadCom e Artigo 1°, § 1° da Lei n.° 9612/98. '

& ';\XV"&’ conf~
ESMERALDA EUD())E}.A GON(:AL{VES TEIXEIRA |

A

L



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicag@o Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo de Servicos de Comunicacao Eletrdnica
Coordenagio-Geral de Acompanbamento de Outorgas

Coordenaciio de Andlise de Dentincias

Processo n°: 53900.038273/2014-53

DESPACHO

Interessado(a): ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSE

Em atengdo ao Memorando n° 2011/2014/SEI-MC,
encontrados registros de processos atribuidos a Interessada no banco de dados de controle de Processos
de Apuracdo de Infragdo - PAls e no Sistema de Controle de Radiodifusido -'SRD, cujo resultado segue

abaixo;

Descricao

N Processo

Situacdo Atual

Registros de
PAIs ativos

NADA CONSTA.

Registros de
PAIs concluidos
(relagdo
de antecedentes
no SRD#)

53000.055038/2006

PAI encerrado. Verificar relatério
do SRD (anexo 0303732);

Despacho n° 490, de 24/06/2009 -
ADVERTENCIA (anexo 0310367);

Infragdes: item  18.3.1.1 da  Norma
Complementar 01/2004, artigos 5° e 40, inciso
XXII, do Decreto n° 2.615/1998, e art. 1°, § 1°,
da Lei n° 9.612/1998 (data de ocorréncia:
09/07/2005). .

# SRD - Sistema de Controle de Radiodifusio

Atenciosamente,

T

assinatura

eil Documento assinado eletronicamente por Alessandra Mascarenhas de Oliveira Solano,
S " [‘jﬁ Coordenadora de Andlise de Denincias, Substituta, em 24/01/2015, as 12:30, conforme art. 3°,
eletronica  J 111 "b", da Portaria MC 89/2014.

vy
3

assinatura

eletrénica MC 89/2014.

'I Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Coordenador-geral de
Sel a >, b o (L1 m
» @ Acompanhamento de Qutorgas, em 27/01/2015, as 10:10, conforme art. 3%, III, "b", da Portaria

informamos que foram
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicagio Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo
Coordenacao-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

NOTA TECNICA N° 16819/2014/SEI-MC

Processo n®: 53000.071796/2013-74

Assunto: Renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da Associaciio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses, entidade
autorizada a executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na localidade de Corguinho/MS, por meio
da Portaria n® 574, publicada no DOU de 01/10/2001, e Decreto Legislativo n® 267, publicado no DOU de
05/06/2003.

ANALISE

2 O prazo de 10 (dez) anos concedido a entidade para exploragao do Servigo de
Radiodifusdao Comunitdria se expirou em 05/06/2013. A entidade, que doravante passa a ser tratada como
requerente, apresentou seu pedido de renovacao de outorga em 30/11/2013 (pdgina 39 do evento SEI
0103757), subscrito por seu representante legal, nos termos do art. 6°, Pardgrafo Unico da Lei n®
9.612/1998 e do subitem 20.2 da Norma n° 01/2011, aprovada pela Portaria n° 462/2011. O pleito da
entidade é tempestivo, tendo em vista a Portaria n° 197, de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de 2/7/2013,
que estendeu a data limite para apresentagdo de pedido de renovacdo de outorga de servigo de
radiodifusdo comunitdria até 30/11/2013.

REQUERENTE

ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES
CORGUINHENSES

QUADRO DIRETIVO

WILSON CEZAR DE ARAUJO - Diretor Geral
ZEDECHIAS CRUCIOL - Diretor Administrativo

GILDECELLE DE ARAUJO SILVA - Diretor de Operagdes




3 7 A andlise da documentagio apresentada, com base no que dispdem a Lei n°
9.612/1998 e a Norma n° 01/2011, indicou a completa instru¢io do pedido, conforme check-list abaixo:

ITEM

ANALISE

Estatuto social registrado em conformidade com os
preceitos do Cédigo Civil e adequado as finalidades da

Lei n® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma n°
01/2011.

Ok

(paginas 24 a 27 do
evento SEI 0103757)

Ata de Elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente
registrada no Registro Civil de Pessoas Juridicas.

Ok

(paginas 22 a 24 e 28 a
30 do evento SEI
0103757)

Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade e
CPF dos dirigentes.

Ok

(paginas 06, 07 e 08 do
evento SEI 0212364,
constante do
documento

53900.025634/2014-00;
e evento SEI 0235400,
contante do documento
53000.071796/2013-74)

Declaracio, firmada pelo representante legal, atestando
que a emissora- encontra-se com suas instalagdoes e
equipamentos em conformidade com a dltima
autorizacdo do Ministério das Comunicagoes, de acordo
com os$ pardmetros técnicos previstos na regulamentacdo
vigente, constantes da respectiva licenca de
funcionamento da estagio.

Ok

(pdgina 06 do evento
SEI 0103757)

Certidao negativa de débitos das receitas administradas
pela Anatel.

Ok

(pdgina 09 do evento
SEI 0103757)

Cépia do comprovante de inscricio no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
— CNPJ, vidlido e atual.

Ok

(pagina 10 do evento
SEI 0103757)




L - Pt S Ok
Ultimo relatério do Conselho Comunitdrio, constituido

nos moldes do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011,

2 : : (pagina 31 do evento
versando sobre a programagao veiculada pela emissora.

SEI 0103757)

4,

Existe apontamento quanto a processos de apuragdo de infracao atribuidos

para a entidade, conforme informagdo da Coordenagdo de Andlise de Dentincias, evento SEI (0310372),
processo anexado 53900.038273/2014-53.

CONCLUSAO

A

Diante do exposto, esta Coordenacdo-Geral de Radiodifusdo Comunitéria posiciona-se

pelo deferimento do pedido de renovagdo de outorga da requerente, tendo em vista a completa instrugio
do feito, conforme check-list constante do item 3 desta Nota Técnica. Sugerimos, ainda, que o processo
seja encaminhado & apreciacio do Sr. Ministro de Estado das Comunicag¢des, com prévia oitiva da
Consultoria Juridica

A consideracgdo superior.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Tonioli Iglezias, Analista Tec Administrativo,

:Is;:?‘gm: em 18/03/2015, as 10:00, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

SEil .. I Documento assinado eletronicamente por Thiago D'arrola Pedrosa Galvao. Delegado, em
ey pch @ 19/03/2015, as 11:17, conforme art. 3% 1II, "a", da Portaria MC 89/2014.

eletrdnica N° de Série do Certificado: 1217060

e+
il
Sel® o
assinatura
| eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 07/05/2015, as 13:57, conforme art. 3°,
1L, "b", da Portaria MC 89/2014.

e

il
o€k &

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Adolpho Henrique Almeida Loyola, Diretor do
Departamento de Acompanhamento e Avaliacio de Servicos de Comunicacao Eletronica, em
12/05/2015, as 17:19, conforme art. 3%, 1II, "a", da Portaria MC 89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237852

e ———————— 5~
( il
seil o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Emiliano José da Silva Filho, Secretirio Servigos de
Comunicac¢ao Eletronica, em 14/05/2015, as 16:44, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
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Minutas e Anexos
MINUTA
EM N° XX/20XX/SEI-MC

de XX de xxxxxx de 20XX

Excelentissima Senhora Presidenta da Repiiblica,

L. Submeto a apreciagio de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n° 53000.071796/2013-74,
acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 05/06/2013, a autorizagio
outorgada a Associaciio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses, para executar, sem direito de
exclusividade, o servigo de radiodifusio comunitaria, na localidade de Corguinho/MS.

2 Diante do exposto e em observéncia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢ao da Republica,
encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submisséio da matéria ao Congresso

Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA
[SECRETARIA-EXECUTIVA]
PORTARIA N° XXXX/20XX/SEI-MC

de XX de xxxxxx de 20XX



O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no
art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lein® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos
Processos Administrativos n® 53000.071796/2013-74 e n° 53700.001433/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 05/06/2013, a autorizagio outorgada a Associagdo de
Amigos e Colaboradores Corguinhenses, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria na localidade de Corguinho/MS.

Pardgrafo tinico. A autorizagio reger-se-d pela Lein® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis
subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberacdo do Congresso Nacional, nos termos do
§3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

PARECER N° 596 / 2015 / SEI-MC
PROCESSO N° 53000.071796/2013-74

INTERESSADO: Associa¢do de Amigos e Colaboradores Corguinhenses (Associacdo de Amigos e
Colaboradores Corguinhenses)

ASSUNTO: Renovagio de autorizagio para explorar o servigo de radiodifusio comunitdria.

Radiodifusdo comunitiria. Renovacio.
Aplicagio do Parecer Referencial n® 475/2015.
Preenchimento dos requisitos normativos.

Opinativo pelo deferimento do pedido.

I1- DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servi¢os de Comunicacido Eletronica — SCE do Ministério das Comunicagoes
encaminha para andlise desta Consultoria Juridica procedimento referente a renovacio de
outorga do servi¢o de radiodifusao comunitaria. Os dados relativos a outorga e ao pedido de
renovacdo, conforme explicitados na Nota Técnica da SCE, sdo os seguintes:

Termo inicial

(publicacao ‘ Data de apresentacio do
Entidade Localidade | _ P | Termo final réquerimento
Legislativo)

Associacao  de
Amigos e

Colaboradores | Corguinho/ | 005003 | 05/06/2013 09/12/2013
Corguinhenses. . MS




2. E o relatério.

I1 - DA FUNDAMENTACAO

3. Inicialmente, cumpre ressaltar que o entendimento juridico consolidado desta CONJUR estd exposto
no Parecer n® 475/2015 (originalmente apresentado no processo n® 53900.030496/2015-53), aprovado
pelo Consultor Juridico como manifestacdo juridica referencial, nos termos da ON AGU n° 55/2014, o
qual se adota como fundamento nesta ocasido.

4. Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovagdo deve ser instruido com os

seguintes documentos, todos devidamente apresentados no caso em tela:

PARECER REFENCIAL N° 475/2015

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

funcionamento da estacio.

DOCUMENTOS SIM [NAO Fls. / n° do doc.
Requerimento, solicitando a
) renovacao, assinado pelo % fl. 2, doc. 0103757, proc.
representante legal da pessoa juridica 53000.071796/2013-74
interessada.
postagem a fl. 39, doc. 0103757, proc.
53000.071796/2013-74
{ip = .
2 requem?engo o I, (tempestivo, tendo em vista o disposto
RetapenLIvON no art. 1° da Portaria n® 197, de
1°/07/2013, deste Ministério das
Comunicacoes)
Declaraciio firmada pelo
representante legal da interessada,
atestando que a emissora encontra-se
com suas instalagdes e equipamentos
formid: a ulti
‘ et K s 53000.071796/2013-74
Comunicagdes, de acordo com os
parimetros técnicos previstos na
regulamentacdo vigente, constantes
da respectiva licenca de




Certiddo negativa de débitos de

fl. 9, doc. 0103757, proc.

3 e AL 53000.071796/2013-74 (valida até
receitas administradas pela Anatel. 28/12/2013)
Comprbvante de inscricdio no

4 Cadastro Nacional de Pessoas f1. 10, doc. 0103757, proc.
Juridicas do Ministério da Fazenda — 53000.071796/2013-74
CNPJ vilido e atual.

Documentos atualizados revelando

eventuais alteragbes ocorridas no

|t e T s s
; PN § 53000.071796/2013-74

outorga, ou copia atualizada do

Estatuto  Social, adequado  as

finalidades da Lein® 9.612/1998.

Ata de cleicio da diretoria em _

6 exercicio, devidamente registrada no fls. 20-21 e 27-28, doc, 0103757, proc.
Cartorio de Registro de Pessoas 53000.071796/2013-74
Juridicas.

7 Comprovante de nacionalidade e p. 6-8, doc. 0212364, proc.
maioridade dos dirigentes. 53900.025634/2014-00
Ultimo  relatério  do  Conselho
Comunitdrio, constituido nos moldes ;

; 3 ? - fl. 22, doc. 0103757, proc.

8 do item 2?.4.1 da IM\IO]n]E'l n® 1/2011, 53000.071796/2013-74
sobre a programacdo veiculada pela
emissora.

) i Doc. 0310372, proc.
9 Relatério de apuragdo de infracoes. 53900.038273/2014-53
Foi aplicada, de
forma definitiva,
9.1 pena de
revogacgio de
autorizacdo?
Existem  outras
S‘m‘“‘].%aes € céue Conforme Despacho Interno CODEN
o, = v 0310372, proc. 53900.038273/2014-53,
U0 5 k consta um Processo de Apuracio de
renovacdo,  tais Saitrl | 22 pEEA R
] : Infracdo, jd encerrado, no qual foi
92 c,om-(l ; d(-1 aplicada pena de adverténcia, por
\ c'ocfo_}lc;ncﬂla < infra¢do ao item 18.3.1.1 da Norma
B mg‘oeb gr ave_:s Complementar 01/2004, artigos 5° e 40,
W b e inciso XXII, do Decreto n® 2.615/1998,
e A e art. 1° § 1° da Lei n° 9.612/1998.
irregularidades

que possam




ensejar a
revogaciao da
autorizac¢io?

5 Portanto, constatada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos exigidos pela
regulamentagio, este 6rgdo consultivo manifesta-se pelo deferimento do pedido de renovagio pelo
Ministério das Comunicag¢des, encaminhando-se os autos para a deliberagdo do Congresso Nacional.

III - CONCLUSAO

6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento aos
requisitos constantes do Parecer n® 475/2015, opino em sentido favordvel a renovacdo da outorga para
prestacio do servico de radiodifusiio comunitéria.

7. A consideracio superior.

Brasilia, 23 de julho de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Veloso dos Passos, Coordenadora-Geral de
Assuntos Judiciais, em 23/07/2015, as 17:40, conforme art. 3° 101, "a", da Portaria MC 89/2014.
N° de Série do Certificado: 1249689
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO. x
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

DESPACHO n° 191072015

PROCESSO: 53000.071796/2013-74

INTERESSADO: Associacdo de Amigos e Colaboradores Corguinhenses (Associagio de Amigos e
Colaboradores Corguinhenses)

ASSUNTO: Renovacio de autorizagdo para explorar o servico de radiodifusdo comunitdria.

1. | Aprovo o Parecer n® 596/2015.

2 Assim, ap6s o necessdrio registro no Sistema de Consultoria — SISCON, encaminhe-se a
Secretaria de Servigos de Comunicacio Eletronica.

Brasilia, 23 de julho de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alan Emanuel Cavalcante Trajano, Consultor
Juridico, em 17/08/2015, as'19:10, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.
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PORTARIA N° 3862/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.071796/2013-74 e n°
53700.001433/1998, resolve: :

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 05/06/2013, a autorizagdo outorgada
a ASSOCIACAO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servico de Radiodifusio Comunitdria na localidade de Corguinho/MS.

Pardgrafo tinico. A autorizagio reger-se-d-pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares. '

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituicdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢@o.

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicagdes

.I Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Sel. l‘_??] Estado das Comunicacoes, em 28/08/2015, as 15:50, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC

assinatura
eletronica

89/2014.
N° de Série do Certificado: 1237855




EM N2 569/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Reptiblica,

l. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n® 53000.071796/2013-74,
acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 05/06/2013, a autorizagio
outorgada 2 Associacao de Amigos e Colaboradores Corguinhenses, para executar, sem direito de
exclusividade, o servigo de radiodifusdao comunitdria, na localidade de Corguinho/MS.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢io da Republica,
encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao Congresso
- Nacional.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicagoes

e Documento assinado eletronicamente por RECARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Sel! @ Estado das Comunicacoes, em 28/08/2015, as 15:50, conforme art. 3%, III, "a", da Portaria MC
89/2014. ‘

N° de Série do Certificado: 1237855
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HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO/RJ
PORTARIA N* 521, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS/1834/2012, publicada no DOU/ N*
168, de 29/08/2012, no uso das atribuigbes subdelegadas pela Por-
taria CGRH/SAA/SE/MS/ N* 1041/2009, publicada no DOU/N.? 209
de 03 de novembro de 2009, resolve:
Com base no parecer do Diretor do Departamento de Gestio
llcspimlnr no Rio de Junc:rn que na qualidade de autoridade superior,
decidiu manter a u licagiio %‘;‘nalldadc de multa & Empresa
PROHOSP DI‘;TRII\ JIDORA DL EDICAMENTOS LTDA. (Aqui-
sigio de medicamentos dispensados aos pacientes ambulatoriais do
Servigo de Clinica da dor e Oncologia do Hospital Federal dos Ser-
vidores do Estado, Hos ‘mlnl Federal de Bonsucesso e Hospital Federal
da Lagoa), nh]etu do Processo HFSE-33433.004065/2014-05, Pre; 50
n° 3472014, sangio de ’\fIULlA de 6% sobre 0 vulnr total do item
m fulcro no § 4° do artigo 109 da Lei 8.666/93 c/c dmlfn 13, musn
II dn Lei 978471999, (l’mcesso SIPAR 33433, 01 3827/2014-56).

MIGUEL CARDIM PINTO MONTEIRO

Ministério das Comunicacoes

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N*® 2,793, DE 30 DE JULHO DE 2015

0 MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso da atribui¢do que lhe confere o art. 87, paragrafo finico, inciso IV,
da Constituigio Federal, em conformidade com o disposio no art. 5°
da Lei n.® 5.785, de 23 de junho de 1972, e no art. 6° inciso Il, do
Decreto n.” 88.066, de 26 de janeiro de 1983, e tendo ém vista 0 que
cuInsla do Processo - Administrativo n.” 53000.046662/2009-39, re-
solve:

Art. 1° Renovar, de acordo com o art. 33, § 3° da Lei n°
4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 12 de
fevereiro do- 2010, a concessio outorgada 4 RADIO CAPINZAL
LTDA., para executar, sem dircito de exclusividade, o servigo de
radiodifusdo sonora em onda média, no municipio de Capinzal, estado
de Santa Catarina, servigo esse outorgado meio do Decreto n.”
84.305, de 4 de janeiro de 1980, publicado no Didrio Oficial da Unifo
de 7 de janciro de 1980,

Art, 2° A execugido do servigo de radiodifusio, cuja con-
cessdio € renovada por esta Portaria reger-se-a pelo Cadigo Brasileiro
de Telecomunicagdes, leis subsequentes e seus regulamentos.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apos de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da
Constituigdo Federal.

Arl, 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagiio,

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N*® 3.857, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS CDMUNICA(,'(*)ES. no
uso de suas atribuigies, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo ‘em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.069974/2013-05
e n® 53710.000252/1999-39, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
17/11/2013, a autorizagio outorgada & ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA MANGUENSE DE CULTURA E ARTE, para execular, sem
direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitaria, na

alidade de Manga / MG.

Paragrafo anico. A auluunu;ﬂn reger-se-d pela lc1 n® 9.612,

"9 de feverciro de 1998, leis subs seus 1os €
.as complementares.

Art, 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos de-
liberagiio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigo Federal,

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 3.858, DE 28 DE AGOSTO DE 2015
O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no

uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico da Lei no 9.612. de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista

o que consta dos Processos Administrativos ns 53000.015829/2013- ]

04 e 53790.001513/1998, resolve:

At 1 Ilenovar. por dez anos, a partir de 24/12/2012, a
autorizagio Gulnr;,adu i ASSOCIACAO COMUNITARIA DA VILA
SANTA RITA DE CASSIA, para executar, sem direito de exclu-
sividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitdria, na localidade de
Pelotas/RS.

Pardgrafo Gnico. A autorizagio reger-se-d pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos ¢
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeilos legais apos de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do §3o0 do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagio.

RICARDO BERZOINI

PORTARIA N* 3.859, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6° Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos.Processos Administrativos n® 53000.048414/2012-28
e n”53103.000611/1998-34, resolve:

Art. 17 Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
24/12/2012, a autorizagdo outorgada a ASSOCIAGAOQ MOVIMEN-
TO COMUNITARIO RADIO COLINAS FM, para executar, sem
dircito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, na
localidade de Brejo da Madre de Deus / PE.

Pardgrafo nico. A autorizaglo reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 19 de feverciro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 27 Este ato somente produzira efeitos legais apos de-
liberagio do Congresso Nacional, pos termos do §3° do art, 223 da
Constituigio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 3.862, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES. no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6° Paragralo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o0 gue consta dos Processos Administrativos n® 53000.071796/2013-74
e n’ 53700.001433/1998, resolve:

Art. 1% Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
05/06/2013, a autorizaglo outorgada & ASSOCIACAOQ DE AMIGOS
E COLABORADORLES CORGUINHENSES. para executar, sem di-
reito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitaria na
localidade de Corguinho/MS.

Parigrafo tnico. A aulorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, ;

de 19 de fevereiro de 1998, lms ubseq| s, Seus I e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art. 3° Esta Porfaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 3.863, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES. no
uso de suas atribuigbes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de feverciro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.020796/2013-14
e n” 53830.002055/1998. resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
24/12/2012, a autorizagio outorgada & ASSOCIACAQ COMUNI-
TARIA EDUCATIVA DE PIEDADE, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitdria, na localidade
de Piedade/SP.

Pardgrafo Gnico. A autorizagiio reger-se-d pela Lei n® 9.612.
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares,

Art. 2° Este ato somente produziré efeitos legais apn-; de-
liberagéio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigiio Federal,

Art. 3" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N*® 3978, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.065780/2013-22
e n® 53740.000917/1999-57, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
27/08/2013, a aulorizagio outorgada & ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA DE PALMAS - PR, para exccutar, sem dircito de exclu-
sividade. o Servigo de Radiodilusdo Comunitiria na localidade de
Palmas / PR,

Pardgrafo Unico. A aulorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apos de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigdo Federal.

Art. 3° [ista Porlaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagao.

RICARDO BERZNOINI

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES
SUPERINTENDENCIA DE OUTORGA E RECURSOS
A PRESTACAQ

ATO N* 50.071, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

Autorizar ELETRO MECANICA BOETTGER COMERCIO
E IMPORTAGAO LTDA, CNPJ N* 75.403.501/0001-18 a realizar
operagio tempordria de equipamentos de radiocomunicagdio, na(s)
cidade(s) de Campo Grande/MS, no periodo de 10/09/2015 a
13/09/2015.

DE OLIVEIRA
INEZES
Superintendente

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAQ
ELETRONICA

PORTARIA N® 997, DE 16 DE ABRIL DE 2015

VITOR ELISIO G(
M

O SE CRETARIO DE SE RVICOS DE CDMU’NICA(,AO
ELETRONICA no uso das atribuigies que The confere o Anexo 1V,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria n® 143, de 9 de margo de 2012, e
observado o disposto no art. 7° do Decreto n® 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo n® 53000.036884/2013-
20, resolve:

Art. 1° Consignar 8 FUNDACAO CULTURAL DE RADIO-
DIFUSAO EDU(’A][VA DA REGIAO DOS LAGOS, autorizada a
executar o Servigo de Retransmissiio de Televisio, na localidade de
ANGRA DOS REIS/RJ, o canal 53 (cinquenta e trés), correspondente
a faixa de frequéncia de 704 a 710 MHz, para transmissiio digital do
mesmo servigo e na mesma localidade, no ambito do Sistema Bra-
sileiro de Televisio Digital Terresire.

Art, 2° A presente consignagio reger-se-i pelas disposi¢des
do Cddigo Brasileiro de Telecomunicagdes, leis subsequentes ¢ seus
regulamentos, bem como pelo Decreto n® 5.820, de 2006.

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagio.

EMILIANO JOSE DA SILVA FILHO
PORTARIA N* 1.252, DE 16 DE ABRIL DE 2015

0 SECRE TARIO DE SERVICOS DE C()MUNlCAf,A(]
EL| FTRON{(‘A no uso das atribuigdes que lhe confere o Anexo 1V,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria n® 143, de 9 de margo de 2012, e
observado o disposto no art. 7° do Decreto n® 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo n® 53000,026156/2010-

67, resolve: *
Art. 17 Consignar 4 TELEVISAOQ INDEPENDENTE DE
SAO JOSE DO RIO PRETO LTDA, autorizatéria do Servigo de

Retransmissdo de Televisio, na localidade de ITUMBIARA/GO, o
canal 14 (quatorze), correspondente & faixa de frequéncia de 470 a
476 MHz, para transmissiio digital do mesmo servigo e na mesma
localidade, no dmbito do Sistema Brasileiro de Televisio Digital
Terrestre.

Art. 2° A presente consignagiio reger-se-a pelas disposigies
do Cédigo Brasileiro de Telecomunicagies, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto n® 5,820, de 2006,

Art. 3% Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

EMILIANO JOSE DA SILVA FILHO
PORTARIA N* 1.297: DE 16 DE ABRIL DE 2015

O SECRETARIO DE SERVICOS DE COMUNICAGAD
ELETRONICA no uso das atribuigdes que Ihe confere o Anexo 1V,
Art. 71, inciso XXI1, da Portaria n® 143, de 9 de margo de 2012, e
observado o disposto no art. 7° do Decreto n® 5.820, de 29 de junho
de 2006. bem como o que consta no Processo n® 53000.036886/2013-
19, resolve:

A, 1% Consignar & FUNDACAO CULTURAL DE RADIO-
DIFUSAO EDUCATIVA COSTA DOURADA, autorizatiria do Ser-
vigo de Retransmissdo de Televisdo, na localidade de ITAGUAI/RY, o
canal 42 (quarenta ¢ dois), correspondente 4 faixa de frequéncia de
638 a 644 MHz, para transmissiio digital do mesmo servigo e na
mesma localidade, no dmbito do Sistema Brasileiro de Televisiio
Digital Terrestre.

Art, 2° A presenle consignagiio reger-se-d pelas disposi¢des
do Cadigo Brasileiro de Telecomunicagdes. leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto n° 5.820. de 2006.

Art. 3° Esta Poraria entra em vigor na data de sua pu-
blicagio.

EMILIANO JOSE DA SILVA FILHO
TORTARIA N* 1.349, DE 16 DE ABRIL DE 2015

O SECRETARIO DE SERVICOS DE COMUNICACAO
ELETRONICA no uso das atribuicdes que Ihe confere o Anexo 1V,
Art. 71, inciso XXI1, da Portaria n® 143, de 9 de margo de 2012, ¢
observado o disposto no-art. 7° do Decreto n® 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo n® 53000.041721/2012-
88, resolve:

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico http:/www.in.gov.be/autenticidade html,

pelo eadigo 00012015090100034

Documento assinado digitalmente conforme MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Piiblicas Brasileira - 1CP-Brasil.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO :
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO
Processo n”: 53000.07 1796/2013-74

Referéncia: Portaria n° 3.862, de 28 de agosto de 2015.

Assunto: Restituiciio de processo.

Destinatario: SCE

Tendo em vista a publica¢do, na Secdo 1 do Didrio Oficial da Unido de 01/09/2015, da
Portaria n° 3.862, de 28/08/2015, do Senhor Ministro de Estado das Comunicacgdes, restitua-se o
presente processo a Secretaria de Servigos de Comunicacio Eletronica deste Ministério.

w

Brasilia, 4 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-Geral de
Servicos do Gabinete, em 08/09/2015, as 11:13, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC
89/2014.

lend .
Selt o
assinatura

eletrdnica

Minutas ¢ Anexos

440 Possui.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordenacdo-Geral de Radiodifusio Comunitaria

DESPACHO

Processo n°: 53000.071796/2013-74
Entidade: Associa¢io de Amigos E Colaboradores Corguinhenses

Assunto: Encaminhamento de Copia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n® 3.862, de 28/08/2015, no Diario
Oficial da Unido de 01/09/2015, que renova a outorga da entidade para executar o servigo de
radiodifusdo comunitdria na localidade de Corguinho/MS, consoante com o disposto no § 3° do art.
223 da Constitui¢do, encaminhe-se o processo n ° 53000.071796/2013-74, em cépia autenticada,
acompanhado do ato de renovagdo de outorga e exposicdo de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicag¢des, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
- o Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria, em 20/10/2015, as 10:19, conforme art.
eletrénica 3° IIL "b", da Portaria MC 89/2014.

Minutas e Anexos

Nio Possui.

1del 20/10/2015 10:27
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica
Coordenag¢do-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO
Processo n°: 53000.071796/2013-74

Interessado: Associacio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses
Assunto: Atualizacio da Exposicdo de Motivos

Solicitamos atualizacdo da Exposicdo de Motivos (documento 0668734), em fungio
da troca da Pasta Ministerial.

Brasilia, 20 de outubro de 2015.

-

F————————
| cof
sell
» ¢
assinatusa
§ eletronica

Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Chefe de Divisio, em
20/10/2015, as 16:46, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

lLdel 11/01/2016 14:13
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EM N° 700/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

i3 Submeto 4 apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo

n® 53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 05/06/2013, a autorizagdo outorgada a Associacdo de Amigos e Colaboradores Corguinhenses,
para executar, sem direito de exclusividade, o servi¢o de radiodifusdo comunitaria, na localidade

de Corguinho/MS.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

ANDRE FIGUEIREDO
Ministro de Estado das Comunicagdes

SER ¢
assinatura Eﬁ
ehptrdnlea

Documento assinado eletronicamente por ANDRE PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA,
Ministro de Estado das Comunicag¢des, em 01/12/2015, as 09:55, conforme art. 3°, 111, "b",
da Portaria MC 89/2014. ' '

1del ] 11/01/2016 14:13
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
- Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
- Coordenacdo-Geral de Radiodifusdo Comunitdria

DESPACHO

Processo n°: 53000.071796/2013-74

Entidade: Associacio de Amigos E Colaboradores Corguinhenses (associacio de Amigos E
Colaboradores Corguinhenses)

Assunto: Encaminhamento de Copia de Processo & Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicacdo da Portaria n® 3.862, de 28/08/2015, no Didrio
Oficial da Unido de 01/09/2015, que renova a outorga da entidade para executar o servigo de
radiodifusdo comunitaria na localidade de Corguinho/MS, consoante com o disposto no § 3° do art.
223 da Constituicdo, encaminhe-se o processo n ° 53000.071796/2013-74, em copia autenticada,
acompanhado do ato de renovagdo de outorga e exposigdo de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

"

i

| SER <
JLSINFLULN

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-Geral
de Radiodifusio Comunitdria, em 07/01/2016, as 15:18, conforme art. 3°, IIL "b", da
Portaria MC 89/2014.

Rtk
¥ 1
Al o g

Minutas e Anexos

Nio Possui.

Ia1 i 11/01/2016 14:13



EM n2 00085/2016 MC

Brasilia, 29 de Janeiro de 2016

Excelentissima Senhora Presidenta da Repiiblica,

~

1S Submeto & apreciagio de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n°® 53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 05/06/2013, a autorizag@o outorgada a Associa¢do de Amigos e Colaboradores Corguinhenses,
para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusido comunitdria, na localidade
de Corguinho/MS.

2 Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Andre Peixoto Figueiredo Lima






PARECER N° 596 / 2015 / SEI-MC
PROCESSO N° 53000.071796/2013-74
INTERESSADO: Associacio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses (Associagio de Amigos e

Colaboradores Corguinhenses)

ASSUNTO: Renovacao de autorizac}ﬁo para explorar o servico de radiodifusao comunitdria.

I - DO RELATORIO

Radiodifusdo comunitdria. Renovacao.
Aplicacdo do Parecer Referencial n® 475/2015.
Preenchimento dos requisitos normativos.

Opinativo pelo deferimento do pedido.

1. A Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica — SCE do Ministério das
Comunicagdes encaminha para andlise desta Consultoria Juridica procedimento referente a
renovacao de outorga do servico de radiodifusdo comunitaria. Os dados relativos a outorga e
ao pedido de renovacdo, conforme explicitados na Nota Técnica da SCE, s@o os seguintes:

Entidade Localidade
Associacao de
Amigos e Colaboradores | Corguinho/
Corguinhenses. MS
2. E o relatério.
II -

Termo' 1mc~1al Data.de
(publicacao 3
D apresentacio do
ecreto ;
S Termo final | requerimento
Legislativo)
05/06/2003 05/06/2013 09/12/2013 ‘
DA FUNDAMENTA CKO

3. Inicialmente, cumpre ressaltar que o entendimento juridico consolidado desta CONJUR estd
exposto no Parecer n® 475/2015 (originalmente apresentado no processo n® 53900.030496/2015-53),
aprovado pelo Consultor Juridico como manifestacao juridica referencial, nos termos da ON AGU
n° 55/2014, o qual se adota como fundamento nesta ocasiao.

4. Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovacio deve ser instruido com
os seguintes documentos, todos devidamente apresentados no caso em tela:

PARECER REFENCIAL N° 475/2015

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA




1.1

DOCUMENT@& g e

Requerimento, solicitando a renovacao,

‘assinado pelo representante legal da pessoa

juridica interessada.

O requerimento € tempestivo?

'Declaracio firmada pelo representante legal da

interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalacoes e equipamentos em
conformidade com a Gltima autorizagdo do
Ministério das Comunicagdes, de acordo com
0s parametros técnicos previstos na
regulamentagdo vigente, constantes da

respectiva licenga de funcionamento da estacao.

Certiddo negativa de débitos de receitas
administradas pela Anatel.

Comprovante de inscri¢do no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda — CNPJ valido e atual.

SIM NAO .Fls. / r;" do doc.

fl. 2, doc. 0103757, proc.
53000.071796/2013-74

postagem a fl. 39, doc.

10103757, proc.

53000.071796/2013-74

(tempestivo, tendo em
vista o disposto no art. 1°
da Portaria n°® 197, de 1°/
07/2013, deste Ministério

das Comunicagoes)

fl. 6, doc. 0103757, proc.
53000.071796/2013-74

fl. 9, doc. 0103757, proc.
53000.071796/2013-74

(valida até 28/12/2013)

fl. 10, doc. 0103757,

proc. ‘
53000.071796/2013-74



| W

6

9.1

9.9

'Documentos atualizados revelando eventuais
alteractes ocorridas no Estatuto Social da
interessada, durante o periodo de vigéncia da
outorga, ou copia atualizada do Estatuto Social,

adequado as finalidades da Lei n® 9.612/1998.

'Ata de eleicdio da diretoria em exercicio,
 devidamente registrada no Cartério de Registro

| de Pessoas Juridicas.

Comprovante de nacionalidade e maioridade
dos dirigentes.

Ultimo relatério do Conselho Comunitério,

‘constituido nos moldes do item 21.4.1 da
Norma n° 1/2011, sobre a programacio
veiculada pela emissora.

Relatério de apuracdo de infragcdes

Foi aplicada, de forma definitiva,
pena de revogacdo de autorizagdo?

Existem outras situagdes que
suscitem dividas quanto a
renovacao, tais como a ocorréncia
de infragdes graves ou niimero
-significativo de irregularidades que
'possam ensejar a revogacéo da
autorizacao?

X

X

X

- fls. 12-21, doc. 0103757,

proc.
53000.071796/2013-74

fls. 20-21 e 27-28, doc.
0103757, proc.
53000.071796/2013-74 -

p. 6-8, doc. 0212364,
proc.
153900.025634/2014-00

[fl. 22, doc. 0103757,
| proc.
53000.071796/2013-74

Doc. 0310372, proc.
| 5%9(}9.0?8?73/2014-53

Conforme Despacho
Interno CODEN

0310372, proc.
53900.038273/2014-53,
‘consta um Processo de

' Apuracao de Infragio, ja |
encerrado, no qual foi
aplicada pena de
adverténcia, por infracao
ao item 18.3.1.1 da
Norma Complementar
01/2004, artigos 5° e 40,
inciso XXII, do Decreto
n®2.615/1998, e art. 1°, §
1°, da Lei n® 9.612/1998.



5 Portanto, constatada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos exigidos
pela regulamentagdo, este 6rgdo consultivo manifesta-se pelo deferimento do pedido de renovagdo
pelo Ministério das Comunicacdes, encaminhando-se os autos para a deliberacdo do Congresso
Nacional.

III - CONCLUSAO
6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento
aos requisitos constantes do Parecer n® 475/2015, opino em sentido favordvel a renovagdo da
outorga para prestacio do servico de radiodifusdo comunitéria.

7. A consideracdo superior.

Brasilia, 23 de julho de 2015.

Aline Veloso dos Passos

Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais

PROCESSO: 53000.071796/2013-74

INTERESSADO: Associaciio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses (Associagdo de Amigos
e Colaboradores Corguinhenses)

ASSUNTO: Renovagcio de autorizagio para explorar o servigo de radiodifusdo comunitéria.

1. Aprovo o Parecer n® 596/2015.

2. Assim, apés o necessério registro no Sistema de Consultoria — SISCON, encaminhe-se &
Secretaria de Servigos de Comunicacao Eletronica.

Brasilia, 23 de julho de 2015.

Alan Emanuel Cavalcante Trajano
Consultor Juridico




Assinado eletronicamente por: Cacilda Lanuza da Rocha Duque
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
5 GABINETE DO MINISTRO
) COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 721 —70044-900 Brasilia-DF - Tel.: (61) 2027-6242 / 6225

..............................

Oficio n° 4416/2016/SEI-MC P ROEER O ORIGINE

Ao Senhor A : P R i
ADAUTO MODESTO JUNIOR ‘ ‘
Subchefe-Adjunto da Subchefia de Anélise e Acompanhamento de Politicas Governamentais da
Casa Civil da Presidéncia da Republica '

Palacio do Planalto — 4% andar

70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Processos (encaminha)

Senhor Subchefe-Adjunto,

Atendendo 4 orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de
3 de janeiro de 2001, referente & transmissdo eletrdnica de documentos, encaminho, em anexo,
0s seguintes processos impressos a partir de arquivos digitais com valor de original:

EM n° 01/2016 MC , .
- 53000.020436/2013.

EM n° 02/2016 MC
-53000.029406/2013

EM n° 03/2016 MC//

- 53000.055380/2013

EM n° 04/2016 MC 2~
- 53000.004800/2014

‘EM n° 05/2016 MC [/
- 53000.059200/2013

EM 1n° 06/2016 MC ¢/
- 53000.060033/2013

1deé6 ' ‘ , ; 17/02/2016 15:11



:: SE1/ MC -

0969905 - Of:'cio =

EM n° 07/2016 MC 1/

- -53000.026610/2013

EM n° 08/2016 MC.~~
- 53000.006807/2013

EM n° 09/2016 MC

- 53000.069868/2013 -

EM n° 102016 MC &
- 53000.071599/2013
EM n° 11/2016 MC £
- 53000.005567/2013

EM n° 12/2016 MCy”
- 53000.069421/2013

EM1®13/2016 MC

- 53000.057576/2013
- EMn°14/2016 MC & _—

- - 53000.062556/2013
EMn®15/2016 MC =—_

-'53000.029836/2013
EM n° 16/2016 MC ./

- 53000.024521/2009
EM n®17/2016 MC}/

- 53000.046500/2013
EMn®18/2016 MC <
- 53000.041415/2008

EM1n®19/2016 MC & _—

- 33000.067628/2013

EM n°® 20/2016 MC -

- 53000.069249/2013

EM n° 22/2016 MC .

- 53000.059223/2013

EM n°23/2016 MC ¢~~~
- 53830.000833/2001

- EM n® 24/2016 MC @i
: - 53000.058385/2013

2de6

EM n° 25/2016 MCM ‘
- 53000.067636/2013

EM n° 26/2016 MC L~

- 53000.070749/2013

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impz

17/02/2016
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EM n° 27/2016 MC //"

- 53000.008262/2014

EMn® 282016 MC ~ . = - 3
- 53000.071627/2013 i

EM m° 29/2016 MC —

- 53000.071201/2013

EM n° 30/2016 MC ,
- 53000.027270/2013

EMn®31/2016 MC &
- 53000.052005/2013

EM n° 32/2016 MC //

- 53000.001775/2003

EM n° 33/2016 MC )/~

- 53000.028782/2013

EM n° 342016 MC/~

- 53000.053176/2013

EM n° 35/2016 MC/
-'53000.057226/2011

EM n° 36/2016 MC//
- 53000.057353/2011
EM n° 37/2016 MC)/”

- 53000.065557/2013
EMn°38/2016 MC )/
- 53000.017967/2013 ’

EM n° 39/2016 MC

- 53000.016224/2012°

EM n°41/2016 MC o/

- 53000.069957/2013

EM n° 42/2016 MC , -

- 53000.092143/2006

EM n° 43/2016 MC /.~

- 53000.008629/2012

EM n° 45/2016 MC |-

- 53000.059736/2013

EM n° 46/2016 MC /*

- 53000.064843/2007

EM n° 48/2016 MC /"

- 53000.030808/2008

3 de'6 : : , : 190212016 15:
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EM n° 49/2016 MC &
- 53000.023452/2013

EM n° 50/2016 MC /-

- 53000.025519/2007

EM n° 51/2016 MC <

- 53000.050216/2012 SN,

EM n° 52/2016 MC i e
- -'53000.056637/2011

EM n° 53/2016 MC)/
- 53000.071343/2013

EM n° 54/2016 MC }/~
- 53000.061913/2013
EM n° 55/2016 MC "
- 53000.056642/2011,
EM n° 56/2016 MC//~
- 53000.058098/2011
" EMn®57/2016 MC )/
- 53000.020796/2013
EM n° 58/2016 MC
- 53000.046522/2013
EM n° 59/2016 MC/"
- 53000.069974/2013
EM n° 60/2016 MC)/”
- 53000.015829/2013 '
EM n® 61/2016 MC 1/
- 53000.039068/2013
~ EM n° 62/2016 MCy ~
- 53000.058131/2011  , -

EM n° 63/2016 MC/
- 53000.065780/2013

EM n° 64/2016 MC }/
- 53000.062558/2013

EM n° 65/2016 MCJ}””
- 53000.057914/2011

EM 1 66/2016 MC /—
|  -53000.051987/2012
|  EM®67/2016 MC
| - 53000.020798/2013

4de6 : : ; L 17/02/2016 12
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EM n° 68/2016 MC //
- 53000.031942/2012

EM n° 69/2016 MC /,
- 53000.056238/2011

EM n° 70/2016 MC)”
- 53000.058125/2011°

EM 0 71/2016 MC
- 53000.052021/2011

EM n® 72/2016 MC C'// )

- 53000.059226/2012

EM n° 73/2016 MC £~
- 53000.057295/2012

* EMn® 742016 MC §//

- 53000.006880/2013

EM 1 75/2016 MC/,/

- 53000.062335/2013
/

EM n° 76/2016 MC|/
- 53000.031927/2012 ;

EM 1 77/2016 MC J/

- 53000.070233/2013
EM n° 78/2016 MC ¢
- 53000.045558/2013

EM n° 79/2016 MC
- 53000.046522/2011

EM 1° 80/2016 MC /*

~-53000.040134/2011

EM n° 81/2016 MC#~
- 53000.016939/2012

EM n° 82/2016 MC .~
- 53000.055763/2011

EM n° 832016 MC ("
- 53000.020068/2012

/

EM n° 84/2016 MC}/

- 53000.048414/2012

EM n® 85/2016 MCf//

- 53000.071796/2013

EM n° 86/2016 MCV
- 53000.056634/2011

https://sei.mc.gov. br/sei/ controlador.php?acao=documento_imprim

17/02/2016 15:
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EM n° 105/2016 MC (antiga EM 394/2015 MC);T//

- 53000.062227/2013

EM 1n° 106/2016 MC (antiga EM n° ° 368/2015 MC)/
-53000.004549/2005

EM n° 108/2016 MC (antlga EM 120/2012 MC) /
- 53000.037683/2007

EM n° 109/2016 MC (antiga EM 672/2011 MC)[

- 53670. 002069/2002

Atenciosamente,

. RENATA MORAES CHECCHIO
Coordenadora-Geral

-

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento imprim.

MC 89/2014

Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-Geral
de Servigos do Gabinete, em 17/02/2016, as 10:49, conforme art. 3°, 1T, "b", da Portaria

17/02/2016 15:11



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO
Processo n°: 53000.071796/2013-74
Referéncia: Oficio n°® 4416/2016/SEI-MC, de 17 de fevereiro de 2016.

Interessado: Associacao de Amigos E Colaboradores Corguinhenses (associacao de Amigos E
Colaboradores Corguinhenses)

Assunto: Restitui¢ao de processo.
Destinatario: SCE
Tendo em vista a expedicao do Oficio n° 4416/2016/SEI-MC, de 17 de fevereiro
de 2016, a Subchefia de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais da Casa

Civil da Presidéncia da Republica, restitua-se o presente processo a Secretaria de Servicos
de Comunicac¢do Eletronica deste Ministério.

Brasilia, 18 de fevereiro de 2016.

% &~ eii | Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-
| JCK iﬂ Geral de Servicos do Gabinete, em 19/02/2016, as 10:33, conforme art. 3, IIT, "b", das
Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n® 34/2016.

-

§ assinatura
eletrdnica

: -:_:-'4- A autenticidade do documento pode ser conferida no site
E e http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 0974161 e o cédigo

Minutas e Anexos

Nao Possui.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 17266/2016/SEI-MC

Ao Senhor

WILSON CEZAR DE ARAUJO

Representante Legal da ASSOCIACAQO DE AMIGOS E COLABORADORES CORGUINHENSES
Rua Dr. Rubens, n° 32 - Centro

79.460-000 / Corguinho - MS

CNP]J n° 02.606.216/0001-20

Assunto: Renovacao da Outorga / Processo n° 53000.071796/2013-74.

Senhor(a) Representante Legal,

1 Informamos que a outorga para execucado do Servico de Radiodifusao.
Comunitdria concedida a Associacdo de Amigos E Colaboradores Corguinhenses , sediada

em Corguinho — MS, foi renovada pelo prazo de dez anos, a partir de 05 de junho de 2013,

conforme Portaria n° 3.862, de 28/08/2015, publicada no DOU de 01/09/2015.

Atenciosamente,

i geii . { Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
i ’ @ Coordenadora-Geral de Radiodifusao Comunitdria, Substituta, em 18/05/2016, as

sievonics__ § 14:28, conforme art. 3¢, 111, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC ne 34/2016.

eletrdnlea

Iy -:__‘4-. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
b hittp://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 1134241 e o codigo

Ao T
-?::-__- = CRC 86AF2F87.

Oficion® 17266/2016/SEI-MC - Processon®53000.071796/2013-74
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; |
Oficio n® 0252/2016 - SAJ

Ao Senhor
ARLEY AYRES

Em 8 de junho de 2016.

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagoes ¢ ComunicagSes

BRASILIA/DF

Assunto: Restitui¢io de Eiposigf)es de Motivos.

Senhor Chefe de Gabinete,

Restituo a Vossa Senhoria, para reavaliagdo pelo novo titular da pasta competente para a

matéria, 0s processos e as Exposigdes de Motivos abaixo relacionadas:

' Quantidade N2 da EXM - MC N2 Processo
1 336/2015 - MC 53000.042680/2010-85
2 79/2016 - MC 53000.046522/2011-85
3 70/2016 - MC 53000.058125/2011-56
4 115/2016 - MC 53000.038016/2006-55
) 131/2016 - MC 53000.008174/2012-29
6 139/2016 - MC - 53000.040064/2011-71
7 136/2016 - MC 53000.050136/2011-98
8 127/2016 - MC 53000.040711/2013-14
9 74/2016 - MC 53000.006880/2013-17
10 132/2016 - MC 53000.061475/2011-08
i 128/2016 - MC 53000.059721/2011-53
12 134/2016 - MC 53740.000060/2002-03
? 13 135/2016 - MC 53000.026815/2009-21
14 86/2016 - MC ~ 53000.056634/2011-44
15 58/2016 - MC ' © 53000.046522/2013-47
16 84/2016 - MC 53000.048414/2012-28
17 138/2016 - MC 53000.057121/2013-12
18 358/2015 - MC 53000.056640/2013-63
19 340/2015 - MC 53000.005277/2007-70
20 213/2015 - MC 53000.014911/2007-65
2 385/2015 - MC 53000.003696/2007-77




22 350/2015 - MC 53000.015437/2009-51
23 89/2016 - MC 53000.045180/2012-67
24 10/2016 - MC 53000.071599/2013-55
25 306/2015 - MC 53000.003644/2010-04
26 '304/2015 - MC 53000.039692/2010-22
27 88/2016 - MC 53000.058119/2011-07
28 333/2016 - MC 53000.015435/2013-48
29 332/2015 - MC 53000.000298/2013-47
30 8/2016 - MC 53000.006807/2013-45
31 7/2016 - MC 53000.026610/2013-22
32 2/2016 - MC 53000.029406/2013-63
33 354/2015 - MC 53000.046795/2012-19
34 305/2015 - MC - 53000.013513/2010-27
35 363/2015 - MC 53000.041617/2013-74
36 104/2016 - MC 53000.058133/2011-01
37 4/2016 - MC 53000.004800/2014-70
38 341/2015 — MC 53000.065263/2007-13
39 101/2016 — MC 53000.058136/2011-36
40 362/2015 - MC 53000.025840/2007-26
41 346/2015—MC 53000.062713/2007-16
42 347/2015-MC 53000.010896/2008-67
43 307/2015 — MC 53720.000299/2000-41
44 © 351/2015 — MC 53000.010790/2008-63
45 102/2016 — MC 53000.058139/2011-70
46 5/2016 — MC 53000.059200/2013-68
47 328/2015-MC 53000.006271/2010-15
48 287/2015 - MC 53000.016325/2014-84
49 98/2016 — MC 53000.051583/2012-45
50 353/2015 - MC 53000.049480/2012-15
51 359/2015 — MC 53000.056251/2011-76
52 337/2015 - MC 53000.056648/2012-49
53 9/2016 — MC 53000.069868/2013-13
54 302/2015 - MC 53000.003848/2010-37
55 379/2015 — MC 53000.065326/2013-71
56 375/2015 -MC 53000.040135/2013-05
57 380/2015 — MC 53000.059407/2013-32
58 303/2015 - MC 53000.006481/2010-11
59 301/2015 - MC 53720.000225/2002-77
60 309/2015 — MC 53790.000211/2000-68
61 60/2016 — MC 53000.015829/2013-04
62 87/2016 — MC 53000.065857/2011-01
63 59/2016 — MC 53000.069974/2013-05
64 170/2016 — MC 53000.048613/2013-17
65 154/2016 - MC 53000.044171/2012-59
66 164/2016 — MC 53000.057297/2012-93
67 117/2016 - MC 53000.057904/2011-34
68 125/2016 — MC, 53000.057221/2011-87
69 168/2016 — MC 53000.024276/2012-91
70 105/2016 —=MC 53000.062227/2013-38
71 61/2016 — MC 53000.039068/2013-78

T ‘—\‘l



72 94/2016 — MC 53000.055771/2011-61
7, 93/2016 — MC 53000.019647/2013-02
74 96/2016 — MC 53000.056635/2011-99
"/75 52/2016 — MC 53000.056637/2011-88
76 360/2015 - MC 53000.056644/2011-80
74/ 361/2015-MC 53000.052145/2007-37
78 355/2015-MC 53000.015189/2014-13
79 364/2015 - MC 53000.028014/2012-04
80 324/2015 - MC 53000.014329/2010-02
81 *103/2016 - MC 53000.065035/2012-01
82 383/2015-MC 53000.051948/2006-93
83 323/2015 - MC 53000.042099/2010-63
84 214/2015 - MC 53000.063955/2006-38
85 1/2016 — MC 53000.02.0436/2013-12
86 162,/2016 —MC 53000.040866/2012-61
87 153/2016 — MC 53000.031930/2012-13
88 149/2016 — MC 53000.008124/2013-22
89 143/2016 — MC 53000.058587/2011-73
90 147/2016 — MC 53000.019259/2014-02°
91 167/2016 — MC 53000.006813/2013-01
92 144/2016 - MC 53000.056608,/2011-16
93 163/2016 — MC 53000.031924/2012-66
94 120/2016 — MC 53000.029031/2013-31
95 371/2015 - MC 53000.068928/2007-32
96 3/2016 — MC 53000.055380/2013-17
97 376/2015 — MC 53000.040584/2013-45
98 367/2015-MC 53000:063230/2005-69
99 365/2015 - MC 53000.070758/2013-02
100 272/2015—-MC 53000.014022/2013-46
101 243/2015-MC 53000.019342/2008-25
102 279/2015—-MC 53000.068058/2013-40
103 286/2015—MC 53000.058945/2013-18
104 80/2016 — MC 53000.040134/2011-91
105 77/2016 —MC 53000.070233/2013-69
106 75/2016 — MC 53000.062335/2013-19
107 68/2016 — MC 53000.031942/2012-48
108 6/2016 — MC 53000.060033/2013-06
109 378/2015 - MC 53000.046274/2013-34
110 366/2015 - MC 53000.056194/2013-97
111 81/2016 - MC 53000.016939/2012-02
112 273/2015 - MC 53000.041679/2013-86
113 63/2016 — MC 53000.065780/2013-22
114 269/2015 = MC 53000.058466/2011-21
LS 197/2015 — MC 53000.059414/2011-72
116 319/2015 - MC 53000.003556/2012-66
117 266/2015 — MC 53000.007034/2013-14
118 67/2016 — MC 53000.020798/2013-03
119 55/2016 — MC 53000.056642/2011-91
120 62/2016 — MC 53000.058131/2011-11
121 54/2016 — MC 53000.061913/_2013—91




211/2015 - MC

122 53000.057294/2012-50
123 193/2015 - MC 53000.016307/2011-50
124 261/2015—-MC 53000.045699/2010-83
125 281/2015 - MC - 53000.019532/2013-18
126 *298/2015 - MC 53000.022860/2008-26
127 219/2015 - MC 53000.029611/2007-81
128 294/2015 - MC 53000.007687/2014-84
129 228/2015 - MC 53000.054050/2012-15
130 192/2015—MC 53000.031931/2012-68
131

132 278/2015 - MC 53000.007050/2013-15
133 277/2015 —MC 53000.068456/2013-66
134 252/2015 - MC 53650.000357/2002-70
135 244/2015 - MC 53000.051345/2007-72
136 207/2015 —MC 53000.019584/2007-38
137 257/2015 - MC 53710.000326/2002-67
138 263/2015 - MC 53000.007834/2008-78
139 194/2015 - MC 53000.024307/2008-28
140 199/2015— MC 53000.046729/2011-50
141 288/2015-MC 53000.028473/2013-61
142 71/2016 — MC 53000.052021/2011-38
143 78/2016 — MC 53000.045558/2013-11
144 271/2015 - MC 53000.055786/2012-19
145 283/2015-MC 53000.041134/2011-16
146 65/2016 — MC 53000.057914/2011-70
147 227/2015 - MC 53000.048732/2013-70
148 291/2015 - MC 53000.015610/2013-05
149 292/2015 - MC 53000.034808/2013-80
150 285/2015 —MC 53000.070495/2013-23
151 265/2015 — MC 53000.046584/2006-20
152 234/2015 - MC 53000.057324/2005-07
153 106/2016 — MC 53000.004549/2005-52
154 159/2016 — MC 53900.006400/2014-55 .
155 150/2016— MC 53000.056221/2011-60
156 151/2016 — MC 53000.056610/2011-95
157 152/2016 — MC 53000.028629/2012-22
158 108/2016 - MC 53000.037683/2007-00
159 146/2016 — MC 53000.057442/2011-55
160 161/2016 — MC 53000.026302/2013-05
161 158/2016 — MC 53000.029374/2013-04
162 166/2016 -~ MC 53000.053992/2010-14
163 155/2016 —MC 53000.058142/2011-93
164 140/2016 — MC 53000.027802/2007-16
165 109/2016 — MC 53670.002069/2002-11
166 157/2016 — MC 53000.073739/2012-49
167 142/2016 — MC 53000.056631/2011-19
168 145/2016 — MC 53000.058076/2011-51
169 160/2016 — MC. 53000.053259/2013-42
170 156/2016 — MC 53000.058134/2011-47
171 53000.038653/2013-51

229/2015-MC

k>



. g0 o1 F 13 34
SEAL

/ . Brasilia, 29 de Janeiro de 2016
A "-'mi".:?‘i" ISUICA 1

all-

EM n® 00085/2016 MC

£ “JL JII =N rﬂ

i \- ;.!(!. ‘fknq,, =:. \.- i

? Car. }._"?Jn« Yeinsira Bote ho
Excelentissima Senhora Presidenta da Republica, | Sraaitia-L \_g :_.ﬁ . 5
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1: Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncig/ o Processo Administrativo

n°® 53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pélo prazo de dez anos, a partir
de 05/06/2013, a autorizagdo outorgada a Associagdo de Amigos£ Colpboradores Corguinhenses,
para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusao nitaria, na localidade

de Corguinho/MS.

2. Diante do exposto e em observéncia ao que dispde o art. 223, §3°, da\Constituigdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissfio da matéria ao

Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Andre Peixoto Figueiredo Lima



PARECER N° 596 /2015 / SEI-MC
PROCESSO N° 53000.071796/2013-74

INTERESSADO: Associa¢do de Amigos e Colaboradores Corguinhenses (Associagdo de Amigos e
Colaboradores Corguinhenses)

ASSUNTO: Renovagdo de autorizagdo para explorar o servi¢o de radiodifusdo comunitaria.

Radiodifusdo comunitaria. Renovagéo.
Aplicagdo do Parecer Referencial n® 475/2015.
Preenchimento dos requisitos normativos.

Opinativo pelo deferimento do pedido.

I - DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servigos de Comunicag¢éo Eletronica — SCE do Ministério das Comunicagdes
encaminha para andlise desta Consultoria Juridica procedimento referente a renovagdo de
outorga do servigo de radiodifusdo comunitaria. Os dados relativos a outorga e ao pedido de
renovagéo, conforme explicitados na Nota Técnica da SCE, sdo os seguintes:

Termo inicial

icacs Data de
(publicacao ¢
Decreto apresentacio do
Entidade Localidade 1o Termo final requerimento
Legislativo)

Associacio de
Amigos e Colaboradores Corguinho/

Corguinhenses. . Ms 05/06/2003 05/06/2013 09/12/2013

2. E o relatério.

II - DA FUNDAMENTACAO
3. Inicialmente, cumpre ressaltar que o entendimento juridico consolidado desta CONJUR esta
exposto no Parecer n® 475/2015 (originalmente apresentado no processo n® 53900.030496/2015-53),
aprovado pelo Consultor Juridico como manifestagéo juridica referencial, nos termos da ON AGU n°
55/2014, o qual se adota como fundamento nesta ocasido.

4. Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovagdo deve ser instruido com os
seguintes documentos, todos devidamente apresentados no caso em tela:

PARECER REFENCIAL N° 475/2015
RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA




DOCUMENTOS

1 Requerimento, solicitando a renovagio, %
assinado pelo representante legal da pessoa
juridica interessada.

1.1 O requerimento € tempestivo? %X

2. Declaragdo firmada pelo representante legal da  x
- interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalagdes e equipamentos em
conformidade com a tltima autorizagdo do
Ministério das Comunicagdes, de acordo com os
pardmetros técnicos previstos na
regulamentac¢do vigente, constantes da
respectiva licenga de funcionamento da estagio.

3 Certiddo negativa de débitos de receitas X
administradas pela Anatel.

4 Comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional x
de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda —
CNPJ valido e atual.

5 Documentos atualizados revelando eventuais X
alteragdes ocorridas no Estatuto Social da o
interessada, durante o periodo de vigéncia da

outorga, ou copia atualizada do Estatuto Social,

SIM' NAO Fls./n° do doc.

fl. 2, doc. 0103757, proc.
53000.071796/2013-74

postagem a fl. 39, doc.
0103757, proc.
53000.071796/2013-74

(tempestivo, tendo em
vista o disposto no art. 1°
da Portaria n® 197, de
1°/07/2013, deste
Ministério das
Comunicag¢des)

fl. 6, doc. 0103757, proc.
53000.071796/2013-74

fl. 9, doc. 0103757, proc.
53000.071796/2013-74
(valida até 28/12/2013)

fl. 10, doc. 0103757, proc.

53000.071796/2013-74

fls. 12-21, doc. 0103757,
proc. 53000.071796/2013-
74




adequado as finalidades da Lei n° 9.612/1998.

6 Ata de elei¢fo da diretoria em exercicio, X fls. 20-21 ¢ 27-28, doc.
devidamente registrada no Cartorio de Registro 0103757, proc.
de Pessoas Juridicas. 53000.071796/2013-74

7 Comprovante de nacionalidade e maioridade X p. 6-8, doc. 0212364, proc.
dos dirigentes. 53900.025634/2014-00

8 Ultimo relatério do Conselho Comunitario, X fl. 22, doc. 0103757, proc.
constituido nos moldes do item 21.4.1 da Norma 53000.071796/2013-74
n°® 1/2011, sobre a programagao veiculada pela
emissora.

9 Relatério de apuragédo de infragdes X Doc. 0310372, proc.

53900.038273/2014-53

9.1 Foi aplicada, de forma definitiva, X
pena de revogagdo de autorizagdo?

9.2 Existem outras situagdes que X Conforme Despacho

- suscitem duvidas quanto a Interno CODEN 0310372,
renovacdo, tais como a ocorréncia de proc. 53900.038273/2014-
infragdes graves ou nimero 53, consta um Processo de
significativo de irregularidades que Apuragdo de Infragdo, ja
possam ensejar a revogag¢do da encerrado, no qual foi
autorizagio? aplicada pena de

adverténcia, por infragdo
ao item 18.3.1.1 da Norma
Complementar 01/2004,
artigos 5° e 40, inciso
XXII, do Decreto n°
2.615/1998, e art. 1°, § 1°,
da Lein®9.612/1998.

5 Portanto, constatada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos exigidos pela
regulamentacdo, este orgdo consultivo manifesta-se pelo deferimento do pedido de renovagdo pelo
Ministério das Comunicagdes, encaminhando-se os autos para a deliberag@o do Congresso Nacional.

Il - CONCLUSAOQO



6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento
aos requisitos constantes do Parecer n° 475/2015, opino em sentido favordvel a renovagio da outorga
para prestacio do servig¢o de radiodifusfio comunitaria.

7. A consideragio superior.
Brasilia, 23 de julho de 2015.

Aline Veloso dos Passos

Coordenadora-Geral de Assuntos J udipiais

=

PROCESSO: 53000.071796/2013-74
INTERESSADO: Associagdo de Amigos e Colaboradores Corgumhenses (%ci@éo delélm A@Leh)

Colaboradores Corguinhenses)

ASSUNTO: Renovacéo de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitaria.

1. Aprovo o Parecer n® 596/2015.

2. Assim, ap0s o necessario registro no Sistema de Consultoria — SISCON, endaminhe-se a Secretaria
de Servigos de Comunicagdo Eletronica.

Alan Emanuel Cavalcante Traja
Consultor Juridico

Assinado eletronicamente por: Cacilda Lanuza da Rocha Dugue



172 232/2015 - MC 53000.056240/2011-96
173 83/2016 — MC 53000.020068/2012-13
© 174 82/2016 - MC 53000.055763/2011-15
175 73/2016 - MC 53000.057295/2012-02
176 85/2016 — MC 53000.071796/2013-74
177 66/2016 — MC 53000.051987/2012-39
178 165/2016 — MC 53000.048835/2013-30
- 179 | 275/2015 - MCE 276/2015 '53710.000552/2002-48

i

_~Atenciosamente,

e

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

fad

}

Chefe’de/Gabineté da Subchefia para Assuntos Juridicos da
Casa Civil da Presidéncia da Republica




MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAGOES E COMUN#CACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DESPACHO
Processo n°: 53000.071796/2013-74

Considerando que os 6rgdos técnico e juridico desta Pasta ja se posicionaram
favoravelmente ao deferimento do pleito, conforme os termos da Nota Técnica n.c
16819/2014/SEI-MC e do Parecer n.° 596/2015/SEI-MC, respectivamente, € a mudanca do
Titular desta Pasta, restitua-se o presente processo a Consultoria Juridica, com a minuta de
Exposicao de Motivos disposta no campo préprio abaixo, para reexame e providéncias, com
vistas a submissdo dos autos ao atual Excelentissimo Senhor Ministro de Estado da
Ciéncia, Tecnologia, Inovagoes e Comunicacoes.

‘Vanda Jugurtha Bonna Nogueira
Secretdria de Servicos de Comunicacao Eletronica

g - eii __ { Documento assinado eletronicamente por Vanda Jugurtha Bonna Nogueira,
| ﬁmm; fﬂ Secretdria de Servicos de Comunicacao Eletronica, em 22/07/2016, as 14:11,
conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

elerrdnica

o L e e : .
s ﬂﬂ‘ s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Rz e

&: http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 1244494 e o codigo

Minutas e Anexos
MINUTA DE EXPOSICAO DE MOTIVOS
Excelentissimo Senhor Presidente da Reptiblica, Interino,

L. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo

ne° 53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partir de 05/06/2013, a autorizacdo outorgada a Associacao de Amigos e Colaboradores
Corguinhenses, para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusio
comunitaria, na localidade de Corguinho/MS.

2. Diante do exposto e em observincia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da

Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da
matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,
GILBERTO KASSAB

Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacoes
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
‘ Secretaria de Radiodifusdo
Departamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e de Fiscalizagéo
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO
Processo n®: 53000.071796/2013-74
Entidade: Associacio de Amigos e Colaboradores Corguinhenses
Assunto: Encaminhamento de Processo

Ao Departamento de Radiodifusido Educativa, Comunitéria e de Fiscalizagéo,

Considerando que orgdos técnico e juridico desta Coordenagdo ja revisaram o processo
¢ se posicionaram favoravelmente ao deferimento do pleito, encaminho o processo acima referido,
para as providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

geii __ { Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-Geral de
2 @ Radiodifusio Comunitaria, em 14/03/2017, as 14:55, conforme art. 3°, III, "b", das

ASENEGU

eletranica Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

% informando o cdigo verificador 1729420 e o codigo CRC ES0S8EF60.

Minutas e Anexos

N3o Possui.

Referéncia: Processo n® 53000.071796/2013-74 SEI n® 1729420

i'de1 ' 17/05/2017 16:22
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusio
Departamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitéria e de Fiscaliza¢@o
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO
Processo n°: 53000.071796/2013-74
Entidade: Associacio de Amigos E Colaboradores Corguinhenses
Assunto: Encaminhamento de Processo

A Secretaria de Radiodifusdo,

Considerando que 6rgos técnico e juridico ja revisaram o processo e se posicionaram
favoravelmente ao deferimento do pleito, encaminho o processo acima referido, para as
providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

' Seii _. 1 Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Diretor de
o Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e de Fiscalizacfio, Substituto, em 15/03/2017, as

avunaiufa

eletrbnica 09:25, conforme art. 3° III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.me.gov.br/verifica.html
i informando o ¢édigo verificador 1729430 e o codigo CRC D861 EBEB.

Minutas e Anexos '

‘Nio Possul.

Referéncia: Processo n® 53000.071796!2013-:74 SEI n® 1729430

1 del _ 17/05/2017 16:22
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
; Secretaria de Radiodifusio
Departamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e de Fiscalizagdo

Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitéria
DESPACHO

Processo n°: 53000.071796/2013-74
Entidade: Associa¢do de Amigos E Colaboradores Corguinhenses

Assunto: Minuta de Exposicio de Motivos
A Chefia de Gabinete do Ministro,

Considerando que 6rgdos técnico e juridico desta Pasta ja revisaram o processo € se
posicionaram favoravelmente ao deferimento do pleito, conforme os termos da Nota Técnica n°
16819/2014 (Evento SEI 0235166) e do Parecer Conjur n° 596/2015 (Evento SEI 0599511),

\ encaminho a Exposi¢do de Motivos anexa, com vista a submissdo dos autos ao Excelentissimo
Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes.

Atenciosamente,

Seii . | Documento assinado eletronicamente por Vanda Jugurtha Bonna Nogueira, Secretaria de
, » Radiodifusdo, em 16/03/2017, as 21:12, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n°

assinatura

gletrdnica 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Minutas e Anexos

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica.

1, Submeto a apreciagio de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo

n° 53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de
05 de junho de 2013, a autorizagdo outorgada a Associagio de Amigos e Colaboradores
Corguinhenses, para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria,

. na localidade de Corguinho/MS.

1 de2 17/05/2017 16:22
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2 Diante do exposto e em observéncia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissido da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

GILBERTO KASSAB

Referéncia: Processo n® 53000.071796/2013-74 ‘ SEI n° 1729438

2de?2 ] 17/05/2017 16:22
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EM n? /MCTIC/2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

% Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n°® 53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 05 de junho de 2013, a autorizagdo outorgada a Associagdo de Amigos e Colaboradores
Corguinhenses, para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitéria,
na localidade de Corguinho/MS.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da
Constitui¢do da Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e
submissdo da matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes

; Seii i Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado da
e ('_Tf_’ Ciéncia, Tecnologia, Inovag¢des e Comunicagdes, em 13/05/2017, as 18:05, conforme art.
eletrénica 3°, 111, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Referéncia: Processo n® 53000.071796/2013-74 ' SEI n® 1829047

| de 1 ; ; 17/05/2017 16:22
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
SECRETARIA DE RADIODIFUSAO

UNIDADE(S) DESTINATARIA(S):

CGGM_RADIO

DEMANDA:

Encaminhar a Presidéncia da Republica

OBSERVACAO:

Tendo em vista a assinatura da Exposi¢do de Motivos, encaminhe-se o processo, em copia
autenticada, a Coordenagdo-Geral do Gabinete do Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdes e Comunicagdes para inser¢do no SIDOF e posterior envio a Presidéncia da Republica.

Brasilia, 15 de maio de 2017.

geii | Documento assinado eletronicamente por Ana Maria dos Santos, Agente Administrativo,
@ [ﬂ em 16/05/2017, as 17:18, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 ¢ MCTIC n°

assinntura

efetrénica 34/2016.

Referéncia: Processo n® 53000.071796/2013-74 SEI n® 1886281

ldel 17/05/2017 16:22



EM n2 00212/2017 MCTIC

Brasilia, 29 de junho de 2017.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

w

1. Submeto a apreciagio de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°

53000.071796/2013-74, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de.dez anos, a partir de 05
de junho de 2013, a autorizagio outorgada & Associagdo de Amigos e Colaboradores Corguinhenses,
para executar, sem direito de exclusividade, o servi¢o de radiodifusdo comunitaria, na localidade de

. Corguinho/MS. :

2 Diante do exposto e em observéncia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Repiblica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao

Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab
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